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2 Čikāgas Ziņas

Čikāgas Ziņas iznāk ik mēnesi, bet jūnijs, jūlijs un au-
gusts, kā arī decembris un janvāris ir apvienoti vienā iz-
devumā. Čikāgas Ziņas sūta visiem, no kuŗiem ir saņemts 
vismaz $55.- ziedojums gadā. Tās sūta ar pirmās šķiras 
pastu, kas nodrošina ātru saņemšanu.
SLUDINĀJUMU LIKMES:

1 lappuse — $180; 1/2 lappuse — $90;
¼ lappuse — $45; vizītkartiņas lielumā — $30

ADVERTISING RATES:
Full page — $180; ½ page — $90;
¼ page — $45; business card size — $30

Čikāgas Ziņu nākamā mēneša izdevumā ievietojamie ma-
teriāli (raksti, fotoattēli, sludinājumi, sarīkojumu kalendāra 
informācija) redakcijā jāsaņem līdz iepriekšējā mēneša 
15. datumam.
Par sludinājuma saturu atbild sludinātājs; par raksta sa-
turu atbild autors. Iesniedzot rakstu ČZ, autors pieņem
iespējamo sava raksta pārpublicēšanu. Manuskriptiem

jābūt mašīnrakstā ar autora īsto vārdu un adresi. Redak-
cijai ir tiesības rakstus saīsināt vai koriģēt, bet maiņas būs 
veiktas tikai ar autora piekrišanu. Rakstos izteiktās domas 
var nesaskanēt ar redakcijas viedokli. Čikāgas Ziņas ho-
norārus nemaksā.
Izdevējs:  Čikāgas Latviešu Organizāciju Apvienība
ČLOA redakcijas padomes priekšsēde: Līga Ejupa
Galvenā redaktore: Silvija Kļaviņa-Barshney

e-pasts: cikagaszinas@gmail.com, tālr.: 872-301-6638
Redakcijas kolēģija: Rasma Kraulis, Jautrīte Zīmule
Kasiere: Rūta Veitmane

e-pasts: veitmanis@earthlink.net, tālr.: 847-946-2631
Materiālu, sludinājumu maksas, ziedojumi un/vai adrešu mai-

ņu pieteikumi sūtāmi:
cikagaszinas@gmail.com
Čikāgas Ziņas, P.O. Box 2824,Des Plaines, IL 60017-2824

Vāka fotogrāfija Adobe Stock #286279979. 

REDAKTORES SLEJA
Silvija Kļaviņa-Barshney

Vienotībā ir spēks. Patreiz to pierādām, at-
balstot Ukrainu un ukraiņu tautu. Ceļam skatus 
augšup neskaitāmās lūgšanās. Raudam ne-
skaitāmas asaras. Rakstām vēstules. Dalāmies 
ar jaunākām ziņām. Klausāmies uzmundrinošas 
vai mierinošas dziesmas, dažas arī ukraiņu va-
lodā. Šausmināmies, kad skatāmies fotogrāfijas 
un atmināmies kā mūsu pašu tauta cieta. Jūtam 
līdz ukraiņu bēgļiem. Ziedojam. Piedalāmies 
demonstrācijās. Sūtam stiprinošas domas pāri 
okeānam un ceram, ka ukraiņi tos kaut kā sajūt 
un saprot, ka esam ar viņiem vienoti.

Mēs arī esam vienoti mūsu pašu iecerēs. Var-
būt tā dažreiz neliekas, bet galu galā gribam tās 
pašas lietas. Domās, vārdos, darbos, cerībās, at-
miņās un prioritātēs mēs esam latvieši, kas dzīvo-
jam Čikāgā un mums rūp mūsu latviskā identitāte. 
Mēs gribam nodrošināt, ka latviešu valoda turpi-
na skanēt Ligzdas gaiteņos, Sv. Pēteŗa draudzes 
pašu celtajā dievnamā, Čikāgas un tās apkārtnes 
radio viļņos un, ka to varam lasīt Čikāgas Ziņās. 

Ir pagājuši daudzi gadi, kopš Ilmārs Bergmanis 
rakstīja vārdus pirmajā Čikāgas Ziņu numurā, ko 
pārpublicējām šī gada marta Čikāgas Ziņu otrajā 
lappusē: “ČIKĀGAS ZIŅU galvenais uzdevums ir 
informēt Čikāgas un apkārtnes latviešu sabiedrību 
par notikumiem mūsu sabiedrībā, par organizāciju 
darbību, sarīkojumiem, tautiešu rosmēm, jubile-
jām, dažādiem pasākumiem un idejām. Mūsu no-
lūks ir padarīt to bagātāku, iespiežot arī lietišķus 
kritiskus un polemizējošus rakstus par latviešu 
sabiedrisko, māksliniecisko un politisko dzīvi. ... 
ČIKĀGAS ZIŅAS nav un nebūs tikai dažu cilvēku, 
bet gan Čikāgas Latviešu Organizāciju Apvienī-
bas izdevums. Tāpēc mēs ceram arī uz jo kuplu 
līdzstrādnieku un palīgu pulku.” 

Šie vārdi ir ne tikai tik pat svarīgi šodien, bet 
varbūt vēl svarīgāki. Ir interesanti kā savā ziņā 
esam gandrīz vai apsirojuši apli un atrodamies 
līdzīgā vietā. 1975. gadā čikāgieši vēl nebija tik 
izskaisīti kā šodien, bija lielāks skaits organizā-
ciju darbinieku, sarīkojumu apmeklētāju, dievlū-
dzēju. Ciānas draudze un Krišjāņa Barona sko-
la bija nupat iegājušas Montrose avēnijas telpās 
un notika lieli remontdarbi. Lietas ir mainījušās 
un sarīkojumos varbūt neredzam tik daudz cil-
vēku, nav tik daudz organizāciju un aktivitāšu, 
bet mēs ne tikai turamies, bet varam būt ļoti lep-
ni par mūsu Čikāgas ģimeni un ko tā ir veikusi. 
Daudzas mūsu lolotās atvases varbūt vairs neat-
rodas uz vietas mūsu vidū, bet nesušas Čikāgu 
līdzi veiksmīgajos amatos par labu mūsu tautai 
Vašingtonās - gan štatā, gan ASV galvaspilsētā 
DC, Briselē, Latvijā un citviet. Vairākas Čikāgas 
organizācijas ir iesākušas ciešāku sadarbību un 
jaunais centrs Ligzda manāmi veidojas. Tie, kas 
varbūt gadiem nav bijuši aktīvi ir sākuši atgriez-
ties un ir sācies jauns interešu vilnis. 

Jaunā redakcijas kolēģija turpina veidoties, 
bet varam paziņot, ka tai ir un būs ciešas sai-
tes ar ČLOA prezidiju. Līga Ejupa ir uzņēmusies 
būt par daļu no kolēģijas, tādējādi nodrošinot, ka 
Čikāgas Ziņas pārstāv visas organizācijas, smeļ 
informāciju un ziņojumus no tām, sadarbojas ne 
tikai ar aktīvajiem latviešiem, bet ar visiem, kas 
jebkad uzskatījuši Čikāgu par savām mājām vai 
patvērumu. Tikai ar aktīvu piedalīšanos un visu 
organizāciju līdzdalību spēsim sniegt saistošas 
un aktuālas ziņas par Čikāgu un čikāgiešiem. 
Aicinām visus tautiešus nākt talkā ar darbu, ie-
teikumiem, idejām un atbalstu!

Sirsnīgs paldies!
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AUGŠĀMCELŠANĀS PĀRVĒRTĪBA. 
Māc. Ojārs Freimanis

Kad sabata diena bija pagājusi, Marija Magdalēna un 
Marija, Jēkaba māte, un Salome nopirka smaržīgas 
zāles, lai ietu un svaidītu Jēzu. Nedēļas pirmajā dienā 
rīta agrumā, saulei lecot, tās nāca pie kapa un sa-
runājās savā starpā: “Kas mums novels akmeni no 
kapa ieejas?” Pacēlušas acis, tās redzēja – akmens 
jau novelts. Bet tas bija ļoti liels. Ienākušas kapā, tās 
ieraudzīja baltās drānās tērptu jaunekli sēžam labajā 
pusē, un tās izbijās. Bet viņš tām sacīja: “Nebīstieties! 
Jūs meklējat Jēzu, Nācarieti, krustā sisto, viņš ir aug-
šāmcēlies, un viņa šeit nav.” Mk 16:1—6a

Marka evaņģēlija fragmentā minētās sievietes 
devās uz Jēzus apbedīšanas vietu tādēļ, ka ne-
spēja noticēt un pieņemt, ka Viņš varētu uzcelties 
no nāves. Fakts, ka viņas bija iegādājušās un līdzi 
paņēmušas svaidāmās zāles, ir pietiekoši spēcīgs 
pierādījums tam, ka ne viņas, nedz Jēzus mācek-
ļi pat nepieļāva domu, ka Jēzus varētu augšām-
celties, lai gan Viņš to daudzkārtīgi bija iepriekš 
stāstījis. Līdzīga attieksme par augšāmcelšanās 
iespējamību ir vairumam pasaules iedzīvotāju. 

Šodien mums ir pieejama Bībele, dažādi Bī-
beles komentāri, apustuļu un baznīcas tēvu liecī-
bas, taču mēs daudzām lietām, kas tur rakstīts, 
neticam, bet balstāmies uz saviem personiska-
jiem spriedumiem un skaidrojam lietas, vadoties 
no savas pieredzes, līdzīgi kā sievietes, dodamās 
uz Jēzus kapa vietu. Mūsu pieņēmumiem, pasau-
les izpratnei, dzīves pieredzei un tradīcijām bieži ir 
noteicošā loma mūsu priekšstatu veidošanā. Taču 
Jēzus dzīve, Viņa mācība un augšāmcelšanās 
brīnums visā pilnībā spēj salauzt mūsu priekšstatu 
bāzi. Viņš visam pārvelk svītru un iedod tam jau-
nu jēgu un piepildījumu. Jēzus apgāž mūsu mal-
dīgo priekšstatu sistēmu, dodot vietu Dieva vār-
da piepildījumam. Viņš, kā to iepriekš bija sacījis, 
augšāmcēlās no nāves un četrdesmit dienu ilgā 
laika periodā daudzkārtīgi parādījās gan saviem 
mācekļiem, gan lielākām ļaužu grupām, par ko lie-
cina Jaunās Derības teksti. 

Atcerēsimies to, kā izmainījās Jēzus mācekļu 
dzīve. Zaļajā ceturtdienā, kad Jēzu viens no Viņa 
mācekļiem nodeva, tāpat arī Lielajā piektdienā, kad 
Viņu izsmēja, sita un nonāvēja piesitot pie krusta, 
visi Jēzus mācekļi bija Viņu pametuši. Pat vēl vairāk 
- apustulis Pēteris, viens no Jēzus mīļākajiem un
dedzīgākajiem mācekļiem Viņu trīs reizes noliedza.
Pēteris noliedza pazīšanos ar Jēzu un viņu kopīgo
kalpošanu cilvēkiem. Kad viens cilvēks, baidoties
par sevi, noliedz citu, ir ļoti sāpīgi. Taču tāda ir cil-
vēku daba—nodot un noliegt gan tuvākus, gan tā-
lākus sev cilvēkus, lai iegūtu kaut kādu labumu sev.

Augšāmceltais Jēzus, kurš vairs neatradās 
kapā, pārvērta šo pasauli līdz pašiem tās pama-
tiem. Visspēcīgāk šī pārvērtība skāra Jēzus seko-
tājus. Ja atceramies visu Jēzus augšāmcelšanās 

stāstu, kas ir papildināts Mateja, Lūkas un Jāņa 
evaņģēlijos, tad zinām, ka Jēzus mācekļi atradās 
aiz aizslēgtām durvīm, tas ir, viņi baidījās par savu 
eksistenci un dzīvību, viņi baidījās no tāda paša 
likteņa, kāds bija Jēzum Golgātas kalnā. Bet pēc 
tam, kad Jēzus pēc augšāmcelšanās bija ieradies 
pie saviem mācekļiem un uzrunājis tos, viņi pilnībā 
transformējās jeb pārvērtās. Turklāt šī pārvērtība 
notika viņu dziļākajā būtībā jeb esībā. Pēteris, kurš 
pirms neilga brīža 3 reizes bija noliedzis pazīšanos 
ar Jēzu, kļuva par kristīgās baznīcas pamatu, kā 
Jēzus to viņam sacīja: Mt 16:18 “Es tev saku: tu 
esi Pēteris, un uz šīs klints es celšu savu Baznīcu, 
un elles vārti to neuzveiks.” Vārds “Pēteris” ir cēlies 
no grieķu vārda petros un tas nozīmē “klints”. Vē-
lāk Pēteris nomirs mocekļa nāvē, pat vairs ne brīdi 
nešauboties apliecināt augšāmcelto Jēzu, pat tad 
nē, kad par to viņam pašam bija jāiet nāvē. Līdzīgu 
pārvērtību piedzīvoja arī pārējie Kristus mācekļi, 
taču Pēteŗa vārds ir sevišķi izceļams tieši tādēļ, ka 
viņš iepriekš Jēzu bija skaļi noliedzis. 

Pārvērtība dzīvajā Jēzū Kristū tādēļ ir arī vi-
sas kristīgās Baznīcas pamats. Taču, vai arī mēs 
esam piedzīvojuši šādu pārvērtību jeb, vai mēs 
esam ļāvuši Kristum pārvērst sevi? 

Vai esam mainījuši savu ierasto, pasaulīgo dzī-
vi un ierašas, vai esam mainījuši savus priekšsta-
tus par dzīvību un nāvi? Lieldienas jeb Kristus aug-
šāmcelšanās svētki ir centrālie kristīgās baznīcas 
gadā, taču tie ir pilnībā saprotami vienīgi tad, ja arī 
mēs esam piedzīvojuši pārvērtību dzīvajā Pestī-
tāja spēkā. Pārvērtība, ko Kristus ir atnesis līdz ar 
savu augšāmcelšanos no nāves, dod mums spēku 
pastāvēt šajā mainīgajā un nedrošajā pasaulē un 
nest Kristus mīlestību savā tautā un ikvienam, kas 
vien ir gatavs to saņemt. Kristīgā mīlestība, kas 
nepazīst aizspriedumus un personisko ambīciju 
robežas, ir augšāmceltā un mūžam dzīvā Kristus 
nesto pārmaiņu būtība. Lai Dievs mūs svētī šajās 
Lieldienās, un lai katrs no mums varētu nest tā-
lāk Dieva dāvāto mīlestību, ko esam saņēmuši 

līdz ar augšāmcelto 
Jēzu Kristu. Āmen.
“Resurrection of 
Christ and the 
Women at the Tomb” 
by Fra Angelico, 
(c 1440), a fresco 
painted on the wall at 
the Convent of San 
Marco in Florence, 
Italy in the late 15th 
century. This was 
painted during the 
artist’s stay at the 
convent.
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Krišjāņa Barona Latviešu Skola Čikāgā www.kblskola.orge-pasts: kblskola@gmail.com

KRISJANA  BARONA  LATVIE SU SKOLA

1 9 5 0 . g . - 2 0 2 0 . g .

SVARĪGI DATUMI UN ZIŅOJUMI

2022.g. Aprīlis

2021.g.-2022.g. SKOLAS PADOME
PRIEKŠSĒŽI: 
Dženija Hounihan & Svens Kīns

SEKRETĀRE: Vija Vīksne 

KASIERS: Ilmārs Katajs-Paeglis 
SARĪKOJUMU VADĪTĀJA: Larisa Kīns

JAUNI PADOMES LOCEKĻI:
Māra Blumbergs
Haralds Robežnieks 

SKOLAS PĀRZINE: Rasma Kraulis

30. aprīlī
9:15 no rīta
vecāku pilnsapulce

7. maijs
skolas talka

14. maijs
pēdējā skolas diena
IZLAIDUMS

KBLS deju kopa Uguntiņa gatavojas 
uzstāties XV vispārējos dziesmu 
un deju svētkos Minesotā. Brauciet 
mūs skatīties 2. jūlijā tautas deju 
lieluzvedumā!

UKRAINA IR MŪSU DOMĀS UN LŪGŠANĀS!!

Nyet Nyet

SOVIET

Liels paldies visiem kas pasūtīja kreklus... ar atlikumiem mums sanāca 
$500.00 ziedojums, un ar ļoti uzticamu ieteikumu noziedojām:
Ukrainian Congress Committee of America Illinois Division/Relief Fund
Ukraine Stand in Solidarity and help Ukraine with Humanitarian Aids
Thank you for your support!

Ukraine needs all of the assistance that good people are willing to offer.

Mūsu skolas lielo grupas bildi var redzēt vidus lapas pusēs.

Gatavojamies Dziesmu Svētkiem!

Kaut gan 26. februārī 
nenotika latviešu skola, 
daudzas tagadējās un
bijušās KBLS ģimenes
satikās “Crystal 
Mountain” lai kopīgi 
slēpotu. Liels paldies 
Dāvidam un Mārai 
Blumbergiem par 
rīkošanu.
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Andarte Phillips

Šogad februāra un marta mēnešos mēs 
Stariņā mācījāmies par pasakām. Šī ir viena 
no mūsu mīļākām tēmām un varam vienmēr 
pieskarties daudz pasaku lietiņām un mācīties. 
Piemēram, bērni mācās, ka pasakās gandrīz 
vienmēr ir labi cilvēki vai dzīvnieki un ļoti bieži 

parādās arī ļauni cilvēki vai dzīvnieki. Runājām 
par princesēm, prinčiem, karaļiem, ķēniņienēm, 
par mīļiem dzīvniekiem un protams tad arī par 
raganām, pūķiem, ļaunām ķēniņienēm utt. Sa-
pratām arī, ka gandrīz vienmēr pasakās notiek 
kaut kas grūts vai slikts, bet beigās viss ir labi.

Turpinām arī mācīties, ka pasakas parā-
dās visādos veidos – gan grāmatās, gan lu-
gās, gan filmās, gan baleta izrādēs, utt. Ar lielu 
prieku bērni kopā ar Lanu mācījās pasaku par 
Sniegbaltīti un pašās tēmas beigās vienu va-
karu parādīja to vecākiem. Bērni bija arī iemā-

cījušies pasaku 
par zvēriem un 
abru taisītāju, ko 
ar prieku mācēja 
iztēlot vecākiem!

Tālāk skatā-
mies, ka pava-
saris jau klāt un 
varēsim drīz svi-
nēt Lieldienas! 
Tas mūs Stariņā 
gan iepriecina!

Gribam atgā-
dināt, ka šogad 
mūsu labvēļu sa-

rīkojums būs 11. jūnijā – visi laipni lūgti! Gaidiet 
ielūgumu uz šo foršo vakaru!
Šķiram, šķiram grāmatiņu, Kā mums patīk la-
sīt viņu! Burtiņš, burtiņš, zilbīte, Vārdam galā 
bildīte!
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Paldies Elisai Sīpolai par šīs lapas sagatavošanu!

MŪSU JAUNĀKAJIEM LASĪTĀJIEM
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LIGZDA TURPINA ATDZĪVOTIES  
Andris Slokenbergs

Ligzdas Padomes priekšsēdis

Turpinās virtuves un ēdamzāles darbi - 
griesti drīz būs noslīpēti, jaunās ieejas durvis 
noformētas, pamata kanalizācijas vadi ievilkti, 
apgaismošanas plaukti pielikti.  Vēl joprojām 
ceram uz telpu atklāšanu maijā!

Sākuma budžets paredzēja, ka remonts 
izmaksās $50,000, veicot pamata uzlaboju-
mus, kurus finansēja Ciāna kopā ar Krišjāņa 
Barona latviešu skolu. Kopš uzsākām remon-
ta projektu, paplašinājām projektu ar jaunām 
ieejām, modernāku iekārtu, labāku apgaismo-
jumu un citiem svarīgiem elementiem. Nolē-

mām, ka vēlamies, ne tikai atvietot esošo, bet 
arī uzlabot telpas, elektrības un kanalizācijas 
sistēmas, grozīt virtuves plānu, uzlabot ieejas 
un izejas un veidot labāku apgaismojumu. Tā 
arī projekta budžets palielinājās līdz $75,000. 
Esam jau saņēmuši dažus ziedojumus, kas 
palīdzēs segt projekta budžeta iztrūkumus. 
Griežamies pie jums, kuri vēlas un var finan-
siāli atbalstīt šo specifisko projektu, kas pa-
līdzēs Čikāgas latviešiem pulcēties un gata-
vot maltītes modernās un omulīgās telpās. Ja 
nevariet atbalstīt ar naudu, nāciet palīdzēt ar 
darbu.  Lielākos darbus veicam nedēļas noga-
lēs. Vēlos izteikt īpašu paldies Aldim Strīpnie-
kam un Robertam Ezeriņam, kuri ir ziedojuši 
daudz sava laika, lai remonta darbi izdotos. 

Papildus - Ligzda izskata iespējas iesniegt 
Čikāgas pilsētai “grant” pieprasījumu, kas pa-
līdzētu atjaunot Ligzdas dienvidu ēku. Ja kā-
dam ir pieredze vai kontakti ar Čikāgas pilsē-
tu, vai pieredze ar “grant” rakstīšanu un, kas 
vēlētos piepalīdzēt attīstīt Ligzdas “grant” pro-
jektu, lūdzu sazinieties ar mums.

Atsūtiet ziņas uz Cikagas.Ligzda@gmail.
com vai sazinieties ar Ligzdas vadību pa tie-
šo.  Paldies!

ČIKĀGAS KORISTI 
GATAVOJAS 

DZIESMU SVĒTKIEM
Fotogrāfijā redzama daļa 

no koristiem, kas piedalīsies 
XV Vispārējos latviešu Dzies-
mu un deju svētkos Mineapolē 
šī gada vasarā. Pie klavierēm 
sēž diriģente Māra Vārpa.

Koristi patreiz mācās dzies-
mas pa balsīm no mājām, 
galvenokārt lietojot ieskaņoju-
mus, bet pavasara otrā pusē 
sanāks uz mēģinājumiem arī 
klātienē.

Novēlam skaistu dziedā-
šanu un labu ceļa vēju uz Mi-
neapoli!
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NAUDA, UN NE TIKAI!
Nu jau vairums čikāgieši būs dzirdēju-

ši par latviešu centru, kuru izveidoja Ciānas 
draudzes īpašamā. To nosauca par „Ligzda“. 
Vienalga cik patīk vai nepatīk tas nosaukums, 
centrs ir, un tas ir uzskatāms, kā liels, nepie-
ciešams panākums mūsu sabiedrībai. Tagad 
atliek tikai to atbalstīt un teikt- uz priekšu!

Ligzdai ir vadība, kura kārto centra adminis-
trācīju. Protams, centrs bez naudas un ienā-
kumiem nevar pastāvēt. Redzot, kā jau pasen 
Amerikā ir rīkojušās dažādas organizācījas, 
Ligzdas vadība (turpmāk LV), nolēma rīkoties 
līdzīgi, ar mērķi sagādāt tekošus ienākumus.

Lēmums ir pārdot kadai firmai „naming 
rights“ centram. Kāda firma, par samaksu, spēj 
piedalīties centra nosaukuma izvēlē, parasti 
iekļaujot savas firmas nosaukumu. Piemēri Či-
kāgā ir: Allstate Arena, United Center un Gua-
ranteed Rate Field.

LV griezās pie firmām, kuras atrodas tuvu 
Ligzdai. Atsaucās divas: Eli’s Cheesecake un 
McDonalds. Eli’s piekrita smaksāt LV katru gadu 
ievērojamu summu, ja centru sauktu: Latvian 
Center Eli‘s Ligzda (LCEL). No savas puses 
McDonalds piekrita nosaukumam: Latvian Mc-
Centrs Ligzda. Abām firmām ir vēl citi plusi. Ku-
ram negaršo Eli’s cheesecake? Kuram, itsevišķi 
jauniešiem, negaršo McDonalds? Abas firmas 
būtu atraktīvas latviešiem. Ligzda, cik zināms, 
būtu pirmais latviešu centrs pasaulē, kurš veiktu 
šādu sadarbību! LV uzzināja, ka būdami pirmie 
un vienīgie, Ligzda būtu minēta nākamajā Gui-
ness World Book of Records grāmatā.

Ar to vien nebeigtos. Sarunas ar abām firmām 
iekļāva to, ka abas piegādātu centram ēdienu. 
Eli’s solīja pagatavot Latvian Black Balsam Che-
esecake, un Eli’s veikalā, turpat blakus Ligzdai, 
latviešiem būtu atlaide uz visu, ko tur pārdod. 
McDonalds solījās veidot latviešu maizīti, tā sau-
camo sendvič! Pašreiz paredzēta būtu McKot-
lete, kur starp divām rupjmaizes šķēlēm, būtu 
kotlete ar kaņepju sviestu, sēnēm un sīpoliem. 
Būtu arī dzēriens Latvian Black Balsam McSha-
ke, parasatajā, upeņu, ķiršu, vai kafijas garšās. 
McDonalds piedāvā latviešu sarīkojumiem arī 
pilnu catering service, no savas ēdienkartes. 

LV ir stāvā sajūsmā par šīm iespējām nevien 
pelnīt, bet arī bagātināt sarīkojumu maltītes.

LV sanāks speciālā sēdē šī gada 1. aprīlī 
lai nolemtu ar kuru firmu sadarboties. Variet 
starplaikā droši sazināties ar LV, viņiem izsa-

kot savas domas. Nākamajos Čikāgas Ziņas 
numurus paziņosim kuru firmu LV izvēlējusies.

Citas latviešu organizācījas, uzzinājuši par 
šo variantu, sāk arī apsvērt to darīt. Sāk pa-
vērties interesantas iespējas citiem arī pelnīt! 

Centrs IR! Atbalstīsim to! Neprasiet, ko Ligzda 
var Jums dot, bet prasiet, ko Jūs varat dot Ligzdai!

Pateicos par uzmanību! Uz tikšanos vai nu 
Eli‘s veikalā vai McCentrā!

Speciālais korespondents, AMcB

Foto: SKB
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ČIKĀGAS LATVIEŠU BIEDRĪBAS GADA SAPULCE
Dace Ķezbere

Čikāgas Latviešu biedrības gada sapulce 
notika 19. februārī “Ligzdas” dienvidu ēkas 
mazajā zālē.  Šī sapulce apvienoja 2020. un 
2021. gada sapulces, kas nenotika pandēmi-
jas dēļ.  Pa šo laiku, mūžībā aizgājuši: Velta 
Liepiņš (2019. g.), Leontīne Anstrāte, Diāna 
Brūns, Rūta Eichenfelds, Ņina Rautenšilds 
(2020. g.), Rita Baginska, Juris Valainis, un 
Jānis Vilciņš (2021. g.), kuri tika pieminēti ar 
klusuma brīdi.

Priekšsēde Dace Ķezbere īsi paskaidroja, 
kas noticis šajos divos gados:  namu pārde-
vām tieši pandēmijas laikā, daļa piederumus 
noziedojām citām organizācijām, bet lielāko 
daļu inventāra pārvedām uz drošu noliktavu. 
Tagad īrējam istabu “Ligzdā”, kur novietojām 
bijušo bibliotēkas iekārtu un grāmatas.  Tagad 
arī dalāmies ar Daugavas Vanagiem ar viņu 
mītni dienvidu ēkā, kur rīkosim sēdes un ma-
zākus saietus.

Kultūras nozares vadītāja Aiga Bērziņa zi-
ņoja par pēdējiem sarīkojumiem namā:  Super-
bowl un atvadīšanās no nama.  Ciemojāmies 
pie igauņiem, atzīmējot Baltijas Ceļa notikumu, 
piedalījāmies 18. nov. neklātienes sarīkojumā, 
sadarbojāmies ar Gaŗezera un TILTA valdēm, 
kā arī piedalījāmies ALA kongresā Čikāgā.  
Uzņēmām galveno atbildību par Latvijas pasu 
atjaunošanas staciju Čikāgā.

Svarīgs darbs pēdējos divos gados ir bijis 
labdarībā. 2020. un 2021. gados  Ziemasvēt-
ku laikā pārsteidzām savus vecākos biedrus 
ar garšīgām Latvijā razotām precēm, ko kat-
ram personīgi pieveda biedrības “rūķīši”.  

Māras fonda priekšnieks Armands Birkens 
ziņoja, ka fonds atbalstījis mazo Mantinie-
ku video filmu sagatavošanu jaunatnes deju 
svētkiem Latvijā.

Kasiere Mārīte Plūme paskaidroja, kur pa-
treiz noguldīta biedrības nauda, un uzklausīja 
vairākus ieteikumus, kur varētu to ieguldīt nā-
kotnē, ieskaitot domu, ka daļu naudas varētu 
aizdot “Ligzdai”.  Budžets tika sastādīts, pa-
matojoties uz to, kas patreiz zināms.  Budžetu 
pieņēma ar aklamāciju. 

Andris Slokenbergs no “Ligzdas” valdes sī-
kāk paskaidroja attiecības starp Ciānas drau-
dzi, Krišjāņa Barona Latviešu skolu un “Ligz-
du”.  Viņa paskaidrojums izraisīja vairākas 
debates un jautājumus par to, kas ir bijis, un 
kas būtu darāms nākotnē.  Viņš lūdza biedrī-
bas financiālu atbalstu dažādiem būvdarbiem.  
Pēc pagarām diskusijām, sapulce pieņēma 
sekojošo lēmumu:  Pilnsapulce apstiprina, ka 
ČLB vēlas sadarboties ar “Ligzdu” ar domu to 
financiāli atbalstīt un uzdod valdei turpināt ri-
sināt jautājumus, kas ar to saistīti.

Biedrībā drīkst būt no 7-11 valdes locek-
ļiem.  No valdes aizgāja Māra Jauntirāne.  Vi-
ņas vietā tika ievēlēta Lāsmu Danosu.  Atkal 
tika ievēlētas Dace Ķezbere un Linda Cukurs.  
Paliek valdē:  Aiga Bērziņa, Laima Magone, 
Mārīte Plūme, Daina Jauntirāne, Ināra Bun-
dža un Reinis Kalnājs.  Kā 10. valdes locekli 
ievēlēja Armandu Birkenu.  Valde savā nāko-
šajā valdes sēdē sadalīs amatus.

Kasiere Mārīte Plūme, priekšniece Dace Ķezbere, 
sapulces vadītāja Silvija Kļaviņa-Barshney un sek-
retāre Linda Cukurs.

Kultūras nozares vadītāja Aiga Bērziņa.
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DAUGAVAS VANAGU ČIKĀGAS APVIENĪBAS GADA SAPULCES PĀRSKATS

Svētdienas pēcpusdienā 6. martā, kamēr 
Ukrainas atbalsta demonstrācijas turpinājas pil-
sētas centrā, mazāka grupa Daugavas Vanagu 
(DV) biedri satikās gada sapulcē klatienē, pirmo 
reizi pēc divu gadu partraukto darbību Covid dēļ.  
Atvērām sēdi ar klusuma brīdi pieminot vairākus 
mūžībā aizgājušos biedrus pēdējos gados, ie-
skaitot nesen Juri Valaini un Ilmāru Riekstiņu.  
Pieminējām arī vairākus ļoti aktivos biedrus, kas 
nav varējuši piedalīties pēdējos gados veselības 
u.c. apstaklu dēļ: Ivaru Keleru, Olgertu Cakaru, 
Vili Vītolu, Māru Boedefeld un Ivaru Švanfeldu, 
par kuriem visiem simpātiski parunajām, un no-
sutījām kartiņas un sveicienus.

Darbība pēdējos gados ir bijusi nopietni ie-
robežota, bet ar cerību spēsim to atdzīvināt 
2022. gadā.

Plašāka DV delegātu sapulcē no 20.-22. 
maijam Garezerā no Čikāgas minimāli plāno 
piedalīties jaunievēlētais priekšnieks Mārtiņš 
Stāks, bet iespējams, ka arī citi delegāti pie-
vienosies. No mūsu valdes diemžēl atteicās 
ilggadīgais priekšnieks Ivars Kēlers, bet pa-
liek Ināra Grigolats, Rūta Veitmane, Silvija 
Kļaviņa-Barshney, un Armands Birkens. Pie 
revīzijas komisijas klāt nāk Inese Stokes.

Ar turpmāko darbību parrunajam arī citas 
saistošas lietas. Paliekam uz vietas ar tel-
pām, un plānojam drīzuma parakstīt ligumu 
ar Ligzdas/latviešu centra vadību, bet arī turp-
māk sadarbosimies tuvāk ar Čikagas Latviesu 
Biedrību (ČLB), jo dalīsimies ar mītens telpu. 
Pārrunu laikā dzirdējām par vairākiem Ukrai-
ņu kara situācijas labvēļu pasākumiem kurus 
vada KBLS, ČLB, ČLOA, mūsu draudzes, utt. 
– un nolēmām noziedot $500, atstajot valdes 
kompetencē specifiski kurai Čikāgas latviešu 
organizācijai un kad piešķirt šo atbalstu.

Atbalsts turpinājas: nolēmām atsaukties uz 
Krišjāņa Barona latviešu skolas (KBLS) nesen 
$50,000 “matching funds” aicinajumu ziedojot 
$1000 no cikagas DV apvienibas un arī vēl 
$500 no Vanadzām, kopā $1500! 2022. gada 
budzetā pieņēma turpināt atbalstu biedru jau-
niešiem ar stipendijām, kā arī nopietnas sum-
mas palīdzībai Latvijā (leģionāriem, bērniem un 
daudzbērnu ģimenēm un dzemdības namam) 
kuru pārsvarā kārto ASV DV organizācija.

Čikāgas sabiedrībā pašlaik Ligzdas/latviešu 
centra nākotne ir svarīgs jautājums. To dziļi pārru-
nāja nesen valdes sēdē, kur vienojāmies atbalstīt, 
jo tā ir mūsu nākotne. Valde ierosināja ieguldīt 
līdz $50,000 šajā pasākumā. Gada sapulces da-
lībnieki pie ierosinājuma piekrita ar aklamāciju, 
atstājot valdes kompetencē to tālāk izkārtot ar 
Ciānas draudz, kā arī KBLS un Ligzdas vadību. 

Sēdi noslēdza dziedot DV himnu “Dauga-
vas Vanagi, sasauksimies” un klātesošie pa-
kavējās pie Vanadžu sagādāto ēdienu galdu 
ar maizītem, pīrāgiem, saldumiem un citiem 
atspirdzinājumiem.  Jaunais priekšsnieks Mār-
tiņš arī informeja klātesošos, ka ir jau 1970. 
gada bijis DV apvienības biedrs, tajā laikā Mil-
vokos, un par to arī spēja liecināt ar bildi (kura 
ari parfotografeta un iekļauta šajā rakstā), kur 
piedalījās ar vietējo šaušanas komandu un 
uzvarot DV sacīkstes Garezerā!

Autori: DV Čikāgas apvienības valdes 
priekšnieks Mārtiņš Stāks, sekretāre Rūta 
Veitmane un ārējās informācijas koordinētāja 
Silvija Kļaviņa-Barshney.
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CIĀNAS DRAUDZES GADA SAPULCE.
Saulainā svētdienas pēcpusdienā, pēc 

rīta dievkalpojuma un siltām pusdienām, pul-
cējāmies Ciānas dienvidu ēkas ēdamzālē 
gadskārtējai draudzes sapulcei. 

Klātienē sanāca divdesmit divi balsstiesī-
gie locekļi un, pirmo reizi vēsturē, virtuāli pie-
vienojās vēl divi. Tālākais dalībnieks atradās 
savā dzīvoklī Rīgā.

Sapulce noritēja lietderīgi un saskanīgi 
draudzes priekšnieces Silvijas Kļaviņas Barsh-
ney vadībā. Bez ierunām izvēlējās balsu skaitī-
tājus, pārvēlēja padomes un revīzijas locekļus, 
apstiprināja izziņoto darba seku, pagājušās 
gada sapulces protokolu un šī gada budžetu.

Mācītāja Gundega Puidza ievadīja sapulci ar 
lūgšanu. 

Tālāk, savā ziņojumā, mācītāja deva pa-
gājušā gada darba pārskatu. Noturēti 18 diev-
kalpojumi klātienē un sagatavoti 49 virtuālie 
dievkalpojumi. Paldies ērģelniecei Mārai Vār-
pai  par ērģeļu mūziku, kā arī klavierspēles 
interlūdēm, un par virtuālā korāļu ansambļa 
vadīšanu, sakopojot individuāli elektroniski 
iedziedātās ansambļa dalībnieku balsis. Mū-
zikas gabalus, dziesmas, runas un lūgšanas 
video ierakstā sakopoja draudzes priekšniece 
Silvija Kļaviņa Barshney.

Ansambļa dalībnieki ir no dažādām drau-
dzēm un vietām, visattālākajiem dzīvojot Aļas-
kā un Teksasā. Līdzīgi arī svētos rakstus lasīja 
gan no pašu vidus, gan citām pasaules zemēm. 
Vairākus virtuālos dievkalpojumus mācītāja 
iemūžināja atvaļinājuma laikā Latvijā, kuros 
viņa ir redzama gan savā dzimtās pilsētas diev-

namā, gan jūrmalā, gan pie dzimtenes ezeriem. 
Bez tam mācītāja veikusi parastos apcie-

mojumus mājā, iesvētāmo jauniešu sagatavo-
šanu, virtuālās (zoom) baznīcas sanāksmēs 
un citās ar amatu saistītās aktivitātēs.

Draudzes priekšniece raksturoja kā, laika 
tecējumā draudzei skaitliski sarūkot, darbība ir 
mainījusies. Draudzes padomei ik mēnesi bi-
jusi virtuāla sēde, galvenokārt plānojot darbī-
bu atbilstoši pandēmijas apstākļiem un sekojot 
veselības iestāžu norādījumiem. Kopš līguma 
noslēgšanas ar Kr. Barona latviešu skolu, īpa-
šuma apsaimniekošanu ir pārņēmusi LIGZDA, 
līdz ar to atslogojot draudzes pašu darbiniekus.

LIGZDA vada ēku kapitālremontu darbus, 
un līdz maijā beigām būs pilnīgi atjaunota zie-
meļu ēkas ēdamzāle un virtuve.

Draudzes finanses ir stabilas. Kaut aktīvo 
locekļu skaits sarūk, pagājušā gada ziedojumi 
draudzei pārsniedza paredzēto summu. Patei-
coties virtuāliem dievkalpojumiem, ziedojumi 
ienāk arī no draudzei nepiederošiem ļaudīm.

JIP
Paldies fotogrāfei Solveigai Austriņai!

Priekšniece Silvija Kļaviņa-Barshney sniedz ziņojumu.

Andris Slokenbergs un Roberts Ezeriņš stāsta par 
Ligzdu un atbild uz jautājumiem.
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SVĒTĀ PĒTEŖA DRAUDZES PILNSAPULCE
Ivars Spalis, Sv. Pēteŗa draudzes priekšnieks

Šī gada 13. martā notika Svētā Pēteŗa 
draudzes pilnsapulce dievnamā Wood Dale, 
Illinois. 

Par sapulces vadītāju izraudzīja draudzes 
priekšnieku Ivaru Spali, un par sekretārēm 
Pārslu Gagaini un Daci Penci. 

Pilnsapulces dalībnieki ar klusuma brīdi 
pieminēja Ukrainas cietējus un arī draudzes 
locekļus, kuri ir aizgājuši mūžībā. 

2022. gada budžetu pieņēma ar vienu sva-
rīgu maiņu: palielināja palīdzības summu un 
pilnsapulce apstiprināja $5000 ziedojumu Uk-
rainas palīdzībai. Iepriekš draudze jau ziedoja 
$4700 Ukrainai caur LELBA, kurā bija ieskaitī-
ti ienākumi no Kalpaka dievkalpojuma. 

Sapulces sekretāres Pārsla Gagaine un Dace Pence 
un Sv. Pētera draudzes priekšnieks Ivars Spalis.

Padomē pārvēlēja Pārslu Gagaini un Vel-
gu Eizis-Drilli un ievēlēja Daci Penci un Eli-
zabeti Freimani. Revīzijas komisijā ievēlēja 
Guntu Kiršteini, kur arī darbojās Ināra Kirštei-
na un Jānis Priede. Bez iepriekšminētajiem, 
padomes sastāvā arī ir Uldis Pūliņš, Ārija 
Bergmane, Benita Lāčkājs, Ināra Ievāna, Lū-
cija Sprenne, Rūta Veitmane un Ivars Spalis.                                            

Sv. Pētera draudzes padome pēc gada sapulces.

Coldwell Banker Residential Broker
Interior Redesigner 
Professional Home Stager

(773)505-8421
dianaezerins@gmail.com
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ČIKĀGAS KORPORĀCIJU KOPA KALPAKA PIEMIŅAS DIEVKALPOJUMĀ

Pirmā rindā no kreisās:  Ē. Antēns, fr. Liv!, draudzes mācītājs O. 
Freimanis, Inese Stokes, Imeria, J. Meisters, Bev!, E. Blumbergs, Lettg!, 
U. Pūliņš, fr. Latav!

Čikāgas Korporāciju Kopa 
(Č!K!K!) kā  citus gadus pie-
dalījās ar goda sardzi Kal-
paka piemiņas dievkalpojumā 
Sv. Pētera baznīcā Čikāgas 
apkārtnē, 2022. g. 6. martā, 
šogad mazākā skaitā.  Diev-
kalpojumu vadīja draudzes 
mācītājs Ojārs Freimanis. 

Č!K!K! pastāv kopš 1950. 
gada un visus šos gadus ir 
bijusi aktīva, rīkojot dažādus 
sarīkojumus. 

Č!K!K! ir piedalījusies 
ar goda sardzi Kalpaka 
Dievkalpojumā katru gadu 
no apmēram 1955. gada.

Visu dievkalpojuma kollekti 
Sv. Pētera draudze šogad 
ziedos Ukrainas atbalstam.  
Arī Č!K!K! ziedos Ukrainas 
atbalstam.

Juris Meisters, Bev!
Č!K!K! t/l seniors
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ČIKĀGAS PENSIONĀRU BIEDRĪBAS 9. MARTA SAIETS/PILNSAPULCE
Inese Stokes

Čikāgas Pen-
sionāru Biedrī-
bas saietu ie-
vadīja ielūgtais 
viesis Uldis Pū-
liņš (Sv. Pētera 
Draudzes “laju” 
mācītājs, kā mēs 
viņu dēvējam 
draudzes sai-
mē) ar uzrunu, 
kā ieturēt bilanci 
ar priecīgām do-
mām un mentālo 
stabilitāti, ņemot 
vērā pašreizējās 

drūmās pasaules ziņas. Uldis turpināja, pa-
skaidrojot, ka daudziem pavasaris ir laiks, lai 
iztīrītu māju no liekām mantām, un uzsver ka 
arī garīgajā dzīvē mums sakrājas tādas neva-
jadzīgas un pat kaitīgas lietas kā naids, greiz-
sirdība, paštaisnība, utt., un ieteica mums kat-
ram uzņemt inventāru un iztīrīt “savu namu”, 
tad nasta būs vieglāka un lūgsim Dievu, lai 
Viņš mums uz to palīdz. Uldis citēja Bībe-
les pantus, attaisnojot tos viņa piezīmēm un 
stāstījumam, un nobeidza ar pēdējam divām 
rindiņām no Mateja ev. 6:33-34: “Meklējiet 
vispirms Dieva valstību un viņa taisnību, tad 
jums viss pārējais tiks iedots.  Nezūdieties par 
rītdienu, jo rītdiena pati par sevi parūpēsies ; 
katrai dienai pietiek savu bēdu.”

Pēc uzrunas dziedājām attiecīgas dzies-
mas Rūtas Pūliņas klavieru pavadījumā un 

nobeidzām ar lūgšanu “Mūsu Tēvs debesīs” 
dziedājuma veidā. 

Programmas daļā, arī mūsu aicinātā viese 
Rūta Pūliņa, mūs iepazīstināja ar savu degsmi 
jau bērna gados tiekties pēc mūzikas mākslas, 
itsevišķi uz kokles mūzikas skaņām, pati iz-
gudrojot primitīvu, koklei līdzīgu skaņas ins-
trumentu (kastīti ar gumijas lentēm, kas radīja 
savādas stīgu skaņas).  Pēc tam sekoja īstas 
koka darinātas kokles un eventuāli - profesio-
nālas. Rūta arī demonstrēja, kā kokles stīgas 

variē ar toņiem un skaņām. Sekoja mūsu visu 
kopīga dziedāšana kokles pavadījumā. Varēja 
redzēt, cik ļoti izpaudās Rūtas mīlestība un ta-
lants uz mūziku - klavierēm, kokli, ērģelēm, kā 
arī uz dziesmu! Mūsos nostiprinājās doma, ka 
katram cilvēkam vajag tiekties pēc kaut kā, ko 
katrs mīl un kas dod prieku, mieru un labestī-
bas sajūtu. Tas nav vienkārši iemācāms, bet 
no sirds jāizjūt!

Turpinājām mūsu norisi ar klusuma brīdi, 
pieminot mūžībā aizgājušos biedrus; tika pa-
sniegti ziedi marta mēneša jubilāriem ka arī 
trīs jauniem biedriem (Jānis un Žanete Plū-
mes un Armands Birkens).

Pirms garšīgām pusdienām un bagātā de-
serta galda bija pienācis kokteiļa brīdis ar da-
žādiem vīniem, ko baudīt un savstarpēju pa-
ciemošanos, pārrunājot dzirdētos sniegumus!

Mūsu gada pilnsapulci uzsākām ar Modra 
Galenieka izraudzīšanu par sēdes vadītāju un 
Žaneti Plūmi par sekretāri.
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Darba kārtību pieņēma, kā visiem tas bija 
izsūtīts. 2021. gada pilnsapulces protokols 
nebija atsūtīts.

Kopš pēdējās sēdes nebija amatpersonu 
sastāva, bet gan komiteja, ko pārstāvēja  Inā-
ra Grigolats, Rūta Veitmanis, Modris un Vali-
ja Galenieks, Inese Stokes un pieaicināti klāt 
Skaidrīte Valainis un Aina Eglīte.

Veicām un vadījām mūsu mēneša saietus 
ar labām sekmēm un pozitīviem rezultātiem!  
Sadarbojoties kopā, apmainoties domām un 
raugoties uz priekšu pozitīvi, lielā mērā var 
rast labus rezultātus! 

2022. gada budžetu pieņēma, kā tas bija 
izsniegts pēc Rūtas Veitmanis paskaidroju-
miem.

Biedru gada maksa ir $20.00 un pusdienu 
maksa $12.00

Vēlēšanas: priekšnieka amatā ar aklamā-
ciju ievēlēja Inesi Stokes. Valdē tika ievēlēti: 
Ināra Grigolats, Rūta Veitmanis, Valija Gale-
nieks, Skaidrīte Valainis un Žanete Plūme.   
(29. martā ir nozīmēta konstruēšanās sēde).

Revīzijas komitejā ievēlēja Modri Galenie-
ku, Gunti Kalnāju un Vilni Jakobsonu.

Pilnsapulce noritēja pozitīvā noskaņā (vīns 
noteikti palīdzēja), ar gaišu skatu uz nākotnes 
saietiem ar izstrādātām programmām un ie-
teikumiem no dalībniekiem. Kopīgi mēs visu 
panāksim!

Mīļš paldies par izrādīto uzticību man 
kā jūsu vadītājai un uz redzēšanos nākoša-
jā pensionāru saietā  13. aprīlī , plkst. 12:00 
pēc pusdienas! Būs interesanta un piemērota 
programma šim mēnesim! 

LŪDZAM ĢIMENES FOTO!
Ģimenes dienas ietvaros tiek plānota iz-

stāde Ligzdas gaitenī, kas ved uz Ciānas 
draudzes dievnamu. Izstādi atklās sestdien, 
7. maijā un to varēs apskatīt līdz maija bei-
gām. Gribam iekļaut daudz Čikāgas latviešu 
sabiedrības ģimenes, gan esošās, gan biju-
šās.

Lūdzam sūtīt savas ģimenes foto uz cia-
nasdraudze@gmail.com līdz 24. aprīlim.

Peter Burgelis
Mortgage Loan Originator
NMLS #: 129403

262.243.4897 direct
414.491.9892 cell
peter.burgelis@usbank.com

U.S Bank Home Mortgage
N61 W6312 Turner St.

MK-WI-2060
Cedarburg, WI 53012

mortgage.usbank.com/peterburgelis
usbank.com
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LIELĀ DIENA DIEVSĒTĀ
Ilze Kļaviņa

(Red: Atsaucoties mūsu aicinājumam at-
stāstīt par Lielās dienas nodarbībām Dievsētā, 
Ilze mums atrakstīja ceļā mājās uz Mineapoli!)

Labvakar!  Nu tā, nebijām daudz Dievsētā, 
jo vēl dzīvojam uzmanīgi sakarā ar Covid19. 

Bildēs (redzamas Dievsētas Facebook lapā: 
https://www.facebook.com/dievseta) var redzēt 
Lilitu Spuri, Elgu Poni, Olgu Baltmani, Ingrīdu 
Erdmani. Vēl klāt bija Maija Stumbre un Jānis 
Blija.  Meitenes ir Aija Ostmane, Zaiga Herrona, 
Milija Halvorsone un Anna Īvaskeviča.

Sestdienas vakarā, 19. martā, visas 4 mei-
tenes, un es ar Ingrīdu tinām olas sīpolu mi-
zās, pieliekot arī pa ‘cilantro’ lapiņai, zemeņu 
zaļumus, u.c. 

No mājām līdzi paņemtās olas, Lilita un 
Elga  bija krāsojušas gan sīpolu mizās, gan 
sarkanos kāpostos (zilā krāsa!)

Šorīt visas agri cēlāmies, lai nomazgātu 
muti, un vairums kāpa kalnā, lai ar dziesmām 
sagaidītu lecam sauli, plkst. 7:10.  

Kad saule bija uzlēkusi, paši ēdām Liel-
dienu brokastis.  Ar olām kaulējāmies, Elgai 

izrādījās tā stiprākā ola!  Pie svētku ēdieniem 
bija arī medus torte un ‘paska’.  Izgudrojām 
latviskāku nosakumu šim gardumam - “Sau-
les siers”, varētu arī saukt - Lieldienu siers. 

Pie galda uzdevām mīklas (kam sakars ar 
pavasari, sauli, gaismu, olām, utt) un runāju 
par dažādiem Lieldienu ticējumiem.

h t t p s : / / s v e t k u l a i k s . l v / l v / a r t i c l e s /
view/21/290.  

Pēc brokastīm meitenes dalījās 2 koman-
dās un ārā paslēpa olas pretējai komandai.  2 
olas palika neatrastas, gan jau Jāņos kāds tās 
pēkšņi ieraudzīs!

Pēc tam ķērāmies pie šūpošanās.  Katru, 
kas iesēdas šūpolēs, mēs pārējās apdziedā-
jām, pieliekot piemērotu rindiņu.

Diena bija jauka, saulains un skaists laiks, 
pilna jautrību un smiekliem!

(Red: Ilze atsūtīja arī video ierakstu no 
šūpošanās apdziedāšanos dziesmu, kuŗu no-
spēlējām 21. marta radio raidījumā. Ja vēlaties 
dzirdēt raidījumu, kuŗā arī skanēja Dievsētas 
ļaužu iedziedātās Lielās dienas dziesmas no 
CD ieraksta “Gadskārta dziesmas”, lūdzam 
rakstīt ciklatrad@gmail.com.)

“Iešūpoju, ielīgoju, kas iekāpa šūpolēs! Mūsu dižā 
rotkalīte (Lilita Spure), tā iekāpa šūpolēs!”
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EIROPAS SAVIENĪBAS FILMU FESTIVĀLĀ LATVIEŠU FILMA “BEDRE” (“THE PIT”)
Dace Ķezbere

Šī gada 11. martā maza grupiņa čikāgiešu 
ieradās Gene Siskel kinoteātrī, lai noskatītos 
latviešu filmu “Bedre” (The Pit).  Parasti uz šo 
festivālu ierodas daudz tautiešu, bet šoreiz ļoti 
stingru Covid-19 noteikumu dēļ, mēs bijām ti-
kai maza grupiņa. Vispār zālē bija tikai kādi 15 
skatītāji. Netika dota atļauja ČLB rīkot iecerē-
to kokteiļu stundu pēc filmas.  Jāatzīstas, ka šī 
godalgotā filma nebūtu ieinteresējusi daudzus 
skatītājus, jo tās temats ir ļoti smags, lai gan 
filmu profesora Alana Bāra (Alan Barr) ieska-
tos, filma bija viena no mākslinieciski labāka-
jām latviešu filmām, ko viņš ir redzējis.

Kino Kults internetā raksta: “Daces Pūces 
filma “Bedre” veidota pēc Janas Egles stās-
tu motīviem. Tās centrā ir desmitgadīgais 
Markuss, kuram jāpielāgojas jaunajai dzīvei 
laukos pie omes. Pēc incidenta ar kaimiņu 
meiteni Emīliju, ciema iedzīvotāji uz zēnu sāk 
lūkoties ar neiecietību un aizdomām, līdz ne-
jaušības rezultātā viņš atrod patvērumu pie 
noslēpumainā vientuļnieka Jūrnieka, kurš dzī-
vo meža nomalē...”

Lomās: Damirs Onackis, Dace Everss, 
Egons Dombrovskis, Agata Buzek

“Bedre” ir saņēmusi Gran Prix Lībekas 
starptautiskajā kinofestivālā, kā arī piedalīju-
sies ASV, Dienvidkorejas, Šanhajas, Irānas, 
Krievijas un Tallinas kinofestivālos. Filma bija 
arī Latvijas pieteikums 2022. gada Oskara 
balvai kategorijā “Labākā ārzemju filma”, bet, 
diemžēl, netika nominēta.

(Red: Svētdien, 2021. gada 5. decembrī 
ALA piedāvāja iespēju filmu noskatīties tīmeklī 
un satikties ar režisori Daci Pūci un producenti 
Kristeli Pudāni. Skatītājus uzrunāja arī Latvi-
jas vēstnieks Māris Selga un ALA Kultūras no-
zares vadītāja Valda Grīnberga. Filmas treile-
ris noskatāms https://vimeo.com/474701660.)

Skats no filmas “Bedre”. Markuss (Damir Onackis) 
sarunājas ar Jūrnieku (Indra Burkovska).

Sveiki Čikāgas 
un tās apkaimes draugi! 
Jā, te nu es esmu -
ar prieku gatava dalīties ar 
mājas gatavotiem gardumiem.
Kopš bernības esmu cepusi 
dažādus našķus.
Būšu priecīga 
par jūsu pasūtījumiem un ceru, 
ka labi garšos!
Inga

1933 Old Willow Road
Northfield 60093 

847-962-9705
Inga@bekereja.com

bekereja.com

Foto: (no kreisās) Reinis Kalnājs, Katarīna Ignatovi-
ča, Elīna Grīnberga, Alan Barr, Dace Ķezbere, Jānis 
Pudniks, Aiga Bērziņa (no Bērziņu ģimenes archīva).
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125 CILVĒKI PIEDALĪJĀS ČIKĀGAS SLĒPOTĀJU KLUBA IZBRAUKUMĀ
Dāvids Blumbergs

Mūsu ilgi plānotais 2022. gada Čikāgas Lat-
viešu Slēpošanas Kluba izbraukums no 25.-27. 
februārim uz Crystal Mountain slēpošanas kal-
nu Mičiganas štatā bija liels panākums. Mums 
bija 125 dalībnieku no Čikāgas, Detroitas, 
Grand Rapids, Indianapoles, Kalamazū, un pat 
no Kalifornijas, Kanādas un Latvijas. 

Visi dalībnieki, kas ieradās Crystal Mou-
ntain piektdien, 25. Februārī, bija sajūsmi-
nāti redzēt kā karoga mastā plīvoja Latvijas 
karogs. Pēc slēpošanas pirmajā vakarā da-
lībnieki satikās pie ugunskura izbaudīt iepa-
zīšanās vakaru ar pīrāgiem. Ināra Blumberga 
slēpotāju kluba biedriem bija sagādājusi 180 
pīrāgus. Kamēr bērni slidoja āra slidotavā, tur-
pat blakus pie ugunskura ballēja pieaugušie. 

Sestdienas rītā daudzi kluba biedri izbau-
dīja gardas bufetes veida brokastis pirms lie-
lajām NASTAR slēpošanas sacīkstēm. Bija 

prieks brokastīs satikt daudz latviešu drau-
gus, kas aizņēma gandrīz visus restorāna gal-
dus! NASTAR slēpošanas sacīkstes iesākās 
pulsten 11os no rīta un bijām sajusmināti, ka 
sacīkstēs piedalījās 59 dalībnieki! Sacīkstēs 
piedalījās gan jaunieši, gan vecāki, bet bijām 
īpaši lepni par 30 jauniešu piedalīšanos!

NASTAR sacīkstes bija sadalītas sešās di-
vīzijās un atrāko slēpotāju rezultāti ir redzami 
šī raksta beigās. Galveno balvu ieguvēji bija 
Emma Velkme (sieviešu čempione), Pauls Re-
infelds (vīriesu čempions), Ulla Ciaccio (meite-
ņu 13-17 g. v. čempione), Henriks Gislasons 
(zēnu 13-17 g. v. čempions), Nora Blumberga 
(meiteņu zem 13 g. v. čempione) un Eriks Zī-
melis (zēnu zem 13 g. v. čempions).  Izsakām 
lielu paldies ALAs Sporta nozarei par NASTAR 
slēpošanas sacīkšu balvu sponsorēšanu!

Sestdienas vakarā visi slēpošanas nogales 
dalībnieki piedalījās apbalvošanas banketa va-
kariņās. Kokteiļstundas laikā bērni veidoja Ukrai-
nas karoga mākslas projektus, izrādot savu līdz-
jūtību Ukrainas ciešanām.  Vakaru turpinājām 
pie galdiem un nodziedājām slēpošanas kluba 
himnu, “Ak vai cik žēl, ka sāku slēpot es tik vēl’.” 
Kluba prezidents Dāvids Blumbergs sveica visus 
dalībniekus un bijušais kluba prezidents Pēteris 
Plūme izstāstīja slēpošanas kluba svarīgākos 
brīžus kopš dibināšanas pirms 60 gadiem.  Va-
kariņās kluba biedri mielojās ar steiku un sarka-
no snaperu un saldajā ēdienā baudīja zemeņu 
kūkas ar putukrējumu, ko bērni paši pagatavoja. 

Balvas nopelnīja ne tikai trīs visātrākie 
slēpotaji katrā divīzijā, bet balvu par visuzma-Meitenes gatavas slēpot.
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nīgāko, precīzāko slēpotāju ieguva Haralds 
Robežnieks, divas balvas par vispatriotiskā-
kajiem slēpošanas tērpiem ieguva Aleks Brie-
dis un Svens Kīns un balvu par visskaistāko 
slēpošanas stilu saņēma Anna Blumberga. 

Bija skaista un jauka nogale, kad pēc 
ilgstošas pandēmijas varējām atkal svinēt un 
satikt vecos draugus, kā arī iepazīties ar jau-
niem draugiem! Kluba galvenā misija ir vienot 
latviešus, kuri interesējas par slēpošanu. Bet 
klubs palīdz arī mūsu mazajai tautai uzturēt 
latvisko kultūru un veidot ilgstošas draudzī-
bas. Ņemot vērā to, kas notiek Ukrainā, tas 
šķiet vēl svarīgāk kā jebkad.

Lūdzu atsūtīt e-pastu uz ChicagoLatvianS-
kiClub@gmail.com, ja vēlies kļūt par kluba 
biedru un saņemt vairāk informācjiju par slē-
pošanas kluba nākotnes plāniem un slēpoša-
nas izbraukumiem.

Foto: Dāvids Blumbergs, Marete un Sol-
veiga Austriņas.

“Super G” Rezultāti – 
Labākais rezultāts no diviem pie 

Crystal Mountain, 26. februārī
Sievietes Pirmie 10 (no 10) Rezultāts

#1 Emma Velkme 35.32
#2 Kaija Briedis  36.50
#3 Lilija Briedis 37.28
#4 Māra Blumberga 37.58
#5 Dita Ciaccio 37.95
#6 Marissa LaDitka 39.06
#6 Agnese Strautniece 39.06
#8 Indra Zīmelis 39.55
#9 Brigita Dimants 39.78
#10 Kristīna Grants 39.85

Vīrieši Pirmie 10 (no 19)  Rezultāts
#1 Pauls Reinfelds 29.91
#2 Pēteris Plūme 30.15
#3 Phillip Ciaccio 30.95
#4 Viktors Kalniņš 31.87
#5 Andris Šlesers 32.75
#6 Andis Dimants 32.94
#7 Ēriks Lūsis 33.46
#8 Valdis Kalniņš 33.70
#9 Svens Kīns 35.62
#10 Dāvids Blumbergs 35.73

Meitenes Pirmie 5 (no 8) 
(13-17 g.)  Rezultāts

#1 Ulla Ciaccio 36.61
#2 Mija Jēgers 37.21
#3 Laila Ciaccio 37.59
#4 Sofia Reinfelds 38.02
#5 Sofija Šaltans  40.40

Zēni  Pirmie 5 (no 7) 
(13-17 g.)  Rezultāts

#1 Henriks Gislasons 38.16
#2 Kristofers Blumbergs 39.13
#3 Reinis Velkme 40.98
#4 Kristaps Andersons 41.09
#5 Nikolajs Rozentāls 42.17

Meitenes Pirmie 5 (no 8) 
(zem 13 g.)  Rezultāts

#1 Nora Blumberga 37.81
#2 Laila Reinfelds 38.66
#3 Lidija Blumberga 39.95
#4 Katrīna Velkme 45.56
#5 Laila Grants 46.70

Zēni  Pirmie 5 (7 dalībnieki) 
(zem 13 g.)  Rezultāts

#1 Ēriks Zīmelis 38.36
#2 Phillip Ciaccio II 44.57
#3 Ansis Allison 50.03
#4 Jēkabs Andersons 50.08
#5 Brix Kovatch 1:01.66

Svens Kīns lido lejā pa kalnu.

Mākslas projekts, parādot atbalstu Ukrainai.
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MĀKSLAS IZSTĀDE “MANS SLEPENAIS DUBULTNIEKS” WHEATON KOLEDŽĀ

22. marta vakarā Wheaton koledžas mūzikas un mākslas 
Amerdinga centra vestibilā tika atklāta ceļojošā mākslas izstā-
de “ Mans slepenais dubultnieks” (“My secret double”). Tas ir 
skaists rezultāts sadarbībai starp Bridge Builders International 
vadītāju, latviešu izcelsmes baptistu mācītāju Charles Kelley 
un Wheaton koledžas mākslas nodaļas vadošajiem speciālis-
tiem. Izstāde uzrunā daudziem tik pazīstamo sāpi – depresi-
ja, taču ar vēlmi nevis uzsvērt šīs emocionālās nastas smago 
pusi, bet gan iespēju par to runāt, kā atklāšanas ievadā teica 
pats Charles Kelley. Izstādē piedalās mākslinieki no Latvijas, 
Igaunijas, Kazahstānas, kā arī vairāki vietējie Wheaton kole-
džas studenti. Izstādē piedalās arī vairākas vietējo latviešu 
mākslinieku Sashas Ķinēns un Ērika Dukāta gleznas. 

Izstāde turpināsies līdz aprīļa beigām. Nenokavējiet iespē-
ju aplūkot latviešu mākslinieku darbus tepat Ilinojā!

Tuvāka informācija https://www.wheaton.edu/life-at-wheat-
on/arts/year-of-the-arts/my-secret-double/ Charles Kelley atklāšanas laikā.

Pie Sashas Ķinēnas gleznas.Atklāšanas vakarā.

Izstāde
skatāma
līdz 
29. aprīlim

Ērika Dukāta un Daiņa Šmita 
gleznas.
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CĪŅA PRET KRIEVIJAS UZBRUKUMU UKRAINAI
Linda Cukurs

Šī gada 21. februārī Krievijas Prezidents 
Putins pasludināja Ukrainas austrumu Doņet-
skas un Luhanskas apgabalu neatkarību. Ne-
ņemot vērā ASV un citu valstu pretošanos šā-
dai rīcībai, trīs dienas vēlāk 24. februārī, agrā 
rīta stundā, Krievija uzbruka Ukrainai ar ložme-
tējiem, tankiem, un visiem iespējamiem militā-
riem līdzekļiem.  Ukraiņi varonīgi stājās pretī, 
gatavi atdot savas dzīvības, aizstāvot dzimteni.

Ukraiņi Čikāgā un daudzās pilsētās ASV 
un pārejās rietumu zemēs, kopā ar atbalstī-
tājiem, ieskaitot latviešus, atsaucās atbalstam 
tēvzemei. Pēdējo trīs nedēļu laikā ir notikušas 
daudz demonstrācijas, akcijas un dievkalpo-
jumi. Varu protams aprakstīt tikai tos, kur pati 
piedalījos Čikāgā.

Jau 24. februāra vakarā skaistajā Svētā Ni-
kolaja katedrālē uz Oakley un Rice stūra Ukrai-
ņu ciema rajonā notika lūgšanu dievkalpojums. 
Lūgšanas tika skaitītas visu vakaru ukraiņu un 
angļu valodās. Cilvēki nāca aizdedzināt svecī-
tes un skaitīt lūgšanas. Pie Ukraiņu Sabiedriskā 
Centra uz Chicago avēnijas jau plīvoja vesela 
rinda Ukraiņu karogu. Arī pie katedrāles, darbi-
nieces sēja zilas un dzeltenas lentas pie kāpņu 
rokturiem, kokiem un apgaismes stabiem.

Svētdien 27. februāra pēcpusdienā noti-
ka demonstrācija pie Sv. Volodymyr un Olha 
katoļu baznīcas uz Oakley un Superior stūra.  
Ieradās pāris tūkstoši ukraiņu un viņu atbalstī-
tāji, starp tiem vairākas latviešu grupas ar karo-
giem un plakātiem. Arī poļi, lietuvieši, baltkrievi 
un gruzīni bija ieradušies ar karogiem.  Ielas 
un aleja bija pilnas, tāpat sabiedriskā centra 
stāvlaukums un baznīcas plašais lievenis.  De-
monstrācija ilga vairāk kā divas stundas, un pūli 
uzrunāja Čikāgas pilsētas galva Lori Lightfoot, 
Ilinojas gubernators J.B. Pritzker, un vairāki sa-
biedrisko organizāciju pārstāvji.

Karam turpinoties ar smagāku un smagā-
ku bumbošanu, nākamā svētdienā 6. martā, 
notika vēl lielāka demonstrācija Čikāgas pilsē-
tas centrā ar tēmu “Close the Skies”, izsakot 
nepieciešamību NATO aizliegt pārlidojumus 
Ukrainai. Šajā dienā demonstrācijas sākās 
12:30 ar milzīga ukraiņu karoga uzvilkšanu 
200 pēdu augstā karoga mastā uz Grand avē-
nijas netālu no Kennedy lielceļa.  Lielo 30x60 
pēdu karogu bija noziedojusi Sterling Bay 

kompānija.  Karogu iesvētīja un svinīgi pacē-
la vesela rinda ukraiņu-amerikāņu bijušo ka-
ravīru. Tauta nodziedāja Ukrainas himnu trīs 
reizes, kamēr augstajā mastā uzvilka karogu.

Demonstrācija turpinājās ar satikšanos 
pie Cloudgate skulptūras Millenium parkā uz 
Michigan avēnijas. Tur sanāca pāris tūkstoši 
ukraiņu un atbalstītāju no austrumu Eiropas 
tautām, ieskaitot latviešus.  Plīvoja karogi un 
atskanēja sauciens “Close the Skies”.  Pēc 
kādas pusstundas devāmies gājienā pa Ran-
dolph ielu uz Daley Plaza pilsētas centrā. Ar 
policiju bija saskaņots nosprostot ielu krusto-
jumus mūsu gājienam, kurš stiepās vairāk kā 
četru bloku garumā. Daley Plaza turpinājām 
demonstrāciju vairākas stundas, uzklausot 
sabiedriskus un politiskus runātājus, ieskaitot 
mūsu pašu Robertu Blumbergu. Demonstrā-
ciju beidza ar Ukrainas himnu un dalībnieki 
devās garākā gājienā pa Washington ielu līdz 
Michigan avēnijai, uz ziemeļiem līdz Wacker 
Drive, uz rietumiem līdz Clark ielai, un atpakaļ 
uz Daley Plaza.  Atkal Čikāgas policija mūsu 
gājienam bija aizsprostojusi visas ielas un va-
rējām ērti iet visā ielas platumā.

Nākamā svētdienā, 13. martā, notika de-
monstrācija pie Ukraiņu sabiedriskā centra uz 
Chicago avēnijas.  Tur atkal pulcējāmies, lai 
atkārtotu saucienu, lai taču slēdz debesis virs 
Ukrainas.  Pūli uzrunāja senators Dick Durbin 
un kongresa pārstāvis Mike Quigley, kuri abi 
darbojas kongresa Ukrainas un Baltijas komi-
tejās.  Viņi stāstīja par $13.6 biljonu palīdzību 
kas tiks sniegta Ukrainai militārām un bēgļu 
vajadzībām, un solīja ka viss iespējamais tiek 
apsvērts.  Es personīgi varu teikt ka, saņēmu 
aptauju no Mike Quigley, tieši prasot vai at-
balstu lidojumu apturēšanu virs Ukrainas. De-
monstrācijā bija arī pārstāvji no Ukraiņu Ārstu 
Apvienības, kuri stāstīja par ievērojamo medi-
cīnas un ārstniecības līdzekļu daudzumu, ko 
ASV slimnīcas un ārsti ir noziedojuši.

Mēs esam skaitījuši lūgšanas, taisījuši pla-
kātus un demonstrējuši, rakstījuši un zvanījuši 
mūsu politiskajiem pārstāvjiem, ziedojuši lī-
dzekļus un naudu, un palīdzējuši sūtīt saiņus 
uz Ukrainu.  Tomēr, kamēr Putins turpina savu 
ļauno darbību, mums ir jāturpina mūsu protes-
ta darbība, kamēr visu vēršam par labu.
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NO SIRDS UZ SIRDI, UN VISI KOPĀ PAR MIERU VIRS ZEMES

18. martā Ādažu militārajā bazē, klātesot 
aizsardzības ministram Artim Pabrikam, svi-
nīgā ceremonijā tika pasniegts Čikāgas Lat-
viešu biedrības sarūpētais dāvinājums Latvijā 
dienošajiem ASV kaŗavīriem. Dāvinājumā – 
Latvijas vietējo ražotāju: SIA “Rūjienas sal-
dējums”, SIA “Skrīveru Saldumi” (konfektes 
“Gotiņa”), SIA “Dimdiņi” (garšīgie skābētie 
kāposti), SIA “Valmiermuižas alus”, SIA “Very 
Berry” (sīrupi un sulas), SIA “Lāči” (maize) un 
AS “Smiltenes piens” ražotā produkcija.

Savukārt SIA “Milzu!” bez veselīgajām bro-
kastu pārslām un sausajiem uzkodu maisīju-
miem, bija sarūpējis arī īstus veģetāro burgeru 
svētkus, ko pēc oficiālās ceremonijas baudījām 
visi kopā – ministrs ar savu komandu, Sausze-
mes spēku bataljona dienesta ļaudis, žurnālis-
ti, dāvinātāji un, galvenais, – paši kaŗavīri, kas 
neslēpa savu prieku draudzīgās sarunās. 

Šīs akcijas iecere pieder Latvijas Goda 
konsulam (bijušajam un, iespējams, atkal nā-
kamajam) Čikāgā Robertam Blumbergam.

“Mēs ļoti augstu novērtējam ASV kaŗavīru 
klātbūtni Latvijā un viņu ieguldījumu mūsu sen-
ču zemes sargāšanā, tāpēc vēlējāmies sagā-
dāt Latvijā ražoto produkciju kā nelielu patei-
cību par viņu veikto darbu, šādi arī parādot, ka 
mēs par viņiem domājam. Vairāki kaŗavīri ir arī 
no Čikāgas piepilsētām. Veicot pasūtinājumus 
uzņēmumiem, tie, uzzinot, kādam mērķim viņu 
ražojumi ir paredzēti, uzstāja, ka vēlas savu 
preci ziedot. Esam pateicīgi šiem uzņēmu-
miem par dāsno un garšīgo ieguldījumu mūsu 
iniciatīvas atbalstīšanā,” raksta R. Blumbergs.

Pasākuma laikā kaŗavīrus uzrunāja aizsar-
dzības ministrs A. Pabriks, Sauszemes spēku 
Mechanizētās kājnieku brigādes Kaujas at-

balsta bataljona komandieris pulkvežleitnants 
Kaspars Lazdiņš, kā arī uzņēmumu pārstāvji.

“ASV ieguldījums Latvijas drošības un aiz-
sardzības nodrošināšanā ir neatsverams. Lai 
gan Latvija apdraudējuma gadījumā ir gata-
va sevi aizstāvēt, tomēr pieaugošais ASV at-
balsts un klātbūtne ir būtiska papildu drošības 
garantija. Esmu gandarīts, ka arī mūsu tau-
tieši ASV novērtē šo ieguldījumu. Gan šis dā-
vinājums, gan ilggadējā un ciešā Latvijas un 
ASV sadarbība aizsardzības jomā vēlreiz ap-
liecina to, ka mēs iestājamies par vienām un 
tām pašām vērtībām,” teica A. Pabriks.

Šobrīd Latvijā pastāvīgam dienestam iz-
vietoti ap 500 ASV kaŗavīri. 

Akcijas rīkošanā no Čikāgas Latviešu bied-
rības puses aktīvi iesaistījās daudzi cilvēki, 
viņu vidū arī Aiga Bērziņa un Dace Ķezbere.

Aiga Bērziņa: “Čikāgā esam ļoti daudz 
latvieši. Daudzi no mums šeit ir dzimuši (kā, 

Latvijas gardumu greznās paletes neliela daļiņa.

Sauszemes spēku bataljona preses un protoko-
la darbinieces palīdzēja izvēlēties gardos Rūjienas 
saldējumus. Kārumu kaste novietota Ādažu bazes 
sporta centrā, un pēc atspirdzinošā našķa var at-
skriet, kad vien brīvs brīdis



(Red: Pirms vairākiem gadiem grupa ASV 
zaldāti viesojās latviešu namā uzzināt vairāķ 
par latviešu valodu umn kultūru pirms viņi de-
vās komandējumā uz Latviju.) 

Wade ir no Teksasas, pirms tam dienējusi Beļ-
ģijā un Francijā. Viņa uzteic latviešu sirsnīgumu un 
draudzīgumu un, protams, slavē garšīgos Latvijas 
produktus.
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piemēram, Roberts Blumbergs, akcijas iece-
res autors), daudzi pārstāv jauno diasporu, 
kā, piemēram, es pati, bet mēs visi kopā esam 
latvieši! Latvieši, kas šobrīd dzīvo Amerikā, 
bet viņi, amerikāņu kaŗavīri, ir tur, MŪSU Lat-
vijā, un viņi sargā mūsu zemi!

Akcija iesākumā bija domāta kā sirsnīga 
pateicība no Čikāgas latviešiem visiem tiem 
NATO kaŗavīriem, kas šobrīd atrodas Latvijā 
un sargā mūsu zemi un tās drošību. Gribējām, 
lai šie kaŗavīri, esot tālu prom no mājām, sa-
jūt mūsu draudzīgo plecu un, baudot Latvijā 
ražotos produktus, sajustu, ka neatkarīgi no 
tā, kuŗā pusē okeānam atrodamies, mums 
VISIEM ir kopējas vērtības, mēs visi gribam 
cīnīties par mieru un sapratni starp tautām, 
kultūrām, nācijām un to vadoņiem.”

Dace Ķezbere: “Dzīvojot tālu no Latvijas, 
sirdsmieru palīdz atrast katrs mazākais dar-
biņš, ko varu padarīt dzimtenes labā. Tāpēc 
arī ikreiz dodos balsot vēlēšanās, rūpīgi se-
kojot, ko Latvijas polītiķi darījuši līdz šim. Dar-
bojos arī vēlēšanu iecirknī Čikāgā. Šajā ak-
cijā piedaloties, domāju par to, ka amerikāņu 
kaŗavīri, jauni puiši un meitas, ir tālu prom no 
mājām, svešā zemē, kā viņiem pietrūkst ģi-
meniskā siltuma, ko citkārt var dot kaut neliels 
sadzīvisks iepriecinājums. Un vēl – es pati 
personīgi labi zinu, ko izjūt māte, kad dēls ir 
militārā misijā svešā zemē. Savulaik mans 
dēls Juris Jauntirāns dienēja Irākā, bija heli-
koptera Black Hawk pilots…”

Paldies visiem, kas iecerēja, atbalstīja un 
īstenoja šo rosinošo akciju!

Ādažu militārajā bazē bija L. Kovtuna

Kad iesākās karš Ukrainā, meklēju 
veidu, kā un kur varētu palīdzēt. Atra-
du ukraiņu baznīcu “Ukrainian Village” 
rajonā, un caur viņu Facebook lapu re-
dzēju, ka ukraiņi Čikāgā plāno savākt 
un nosūtīt nepieciešamos materiālus 
un aprīkojumu. Ar naudu un ziedoju-
miem no draugiem, ģimenes un citiem 
latviešiem šeit Čikāgā, nopirku/nozie-
doju  daudz medicīnas preču (marle, 
ziedes, pirmās palīdzības aptieciņas) 
kā arī zeķes un apakšveļu. Man pat 
veikalā kāda sieviete iedeva vēl $100, 
jo redzēja, ka es pērku Ukrainai! 

Elisa Sīpola
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KOPĪGAS SĀPES UN RACIONALITĀTE - LATVIEŠI AMERIKĀ
Ieva Freinberga

Krievijas izraisītais karš Ukrainā skar ikvienu 
- pat nerunājot par globālo politiku un eko-
nomiku, tas liek just līdzi ukraiņu ciešanām 
un izmisīgajai cīņai pret agresoru. Ko mēs 
katrs, kas šobrīd atrodamies relatīvā drošī-
bā, varam darīt, lai atbalstītu Ukrainu? Karš 
uzrunā arī tautiešus pāri okeānam - Amerikā. 
8. marta ziņas stāsta, ka ASV jau uzņēmusi 
aptuveni 700 Ukrainas iedzīvotāju.

Latviesi.com sarunājas ar Krišjāņa Barona 
Latviešu skolas Čikāgā 8b. klases audzinātāju 
KRISTU LAUKMANI-ŠMITI un Amerikas Lat-
viešu apvienības Informācijas nozares vadītā-
ju TATJANU ŽAGARI-VĪTIŅU.
Tik klusa klase man nekad nav bijusi

Krišjāņa Barona Latviešu skolas Čikāgā 
8b. klases audzinātāja KRISTA LAUKMANE 
ŠMITE stāsta, ka skola darbojas 72 gadus, un 
katru gadu tajā mācās aptuveni 100 skolnieku 
no bērnudārza līdz vidusskolai, astotajās kla-
sēs - a un b - kopā ir 18 bērnu.
Kāda bija bērnu reakcija uz ziņu par karu 
Ukrainā?

Pirmo reizi pēc kara sākuma mēs satikā-
mies pagājušajā sestdienā. Mums nebija skol-
niekiem tas jāpaziņo, viņi jau zināja no ģime-
nēm. Uzreiz varēja just, ka būs jārunā par to.
Vai bērni bija uztraukušies, nobijušies, vai 
arī, galu galā - Latvija ir tālu, un tas uz mani 
neattiecas?

Sākumā viņi bija ļoti klusi. Tik klusa klase 
man nekad nav bijusi. Pirmās desmit minū-
tes bija pilnīgs klusums. Skolnieki gribēja tikai 
klausīties, neko daudz neiesaistījās. Es atklāti 
uzreiz viņiem pateicu, ka nezinu, kā runāt.

Vienu brīdi pat šaubījos, vai varēšu sest-
dien klasi vispār novadīt. Ceturtdien man bija 
doma zvanīt mācību pārzinei un teikt - ziniet, 
es vienkārši nezinu - kā. Jo mēs jau neesam 
profesionāli skolotāji, tikai daži no mums tādi 
ir. Man nav zināšanu, kā krīzes situācijā ru-
nāt ar bērniem. Mana kolēģe, kura ir skolotāja 
arī ASV skolu sistēmā, teica - nevienam īsti 
nav! Lai gan no Amerikas Latviešu apvienības 
mūsu skolai nāk atbalsts - materiāli par to, kā 
runāt ar bērniem krīzes situācijā.

Kā tikāt galā?
Bērni paši jau arī palīdz runāt. Viņi atrai-

sījās, un sākām rakstīt uz tāfeles. Ir lietas, 
par kurām mēs zinām, un ir lietas, par kurām 
mums ir jautājumi. Es skolniekiem teicu, ka 
man arī nav atbilžu - es jums varu izstāstīt, 
kas ir NATO 5. pants, bet man nav atbilžu. Viņi 
jautāja, vai Latvija ir drošībā. - Jā, Latvija ir 
drošībā šodien, tas ir pilnīgi droši.

Skolnieki paši internetā meklēja atbildes - 
kas ir NATO, cik tur ir valstu, kas ir 5. pants 
- tas bija viņu klases darbs. Un tad lasījām 
priekšā - gan latviski, gan angliski. Uzska-
tu, ja tu pats izlasi, tad tas aizķeras. Un tad 
mēs vienkārši runājām par lietām, visus tos 
punktus, kas ir uzrakstīti uz tāfeles - par katru 
punktu protams, bija diskusija. Man radās ie-
spaids, ka viņi visi zina, kas ir Zeļenskis un cik 
varonīgi ir ukraiņi.

Un tad, protams, bija jautājumi - kā Putinam 
atļauj tā darīt? Kāpēc neviens neko nedara? 
Tad mēs runājām par sankcijām. Redzu, ka 
bērniem sankcijas nozīmē vizmazāk. Viņi vien-
kārši grib, lai tas beidzas. Kāpēc Putinam atļauj 
tā darīt? - tas bija galvenais jautājums. Un skol-
nieki cer, ka pasaule Ukrainai palīdzēs.
Un tad jūs kopā zīmējāt plakātus?

Jā. Dienas beigās mēs vienmēr sanākam 
kopā skolas dievnamā uz ziņojumiem un 
mazu lūgšanu. Tā mēs darījām arī pagājušo 
sestdien, un visi nostājāmies kopīgai bildei.
Mūsu sāpes ir līdzīgas

Amerikas Latviešu apvienības Informācijas 
nozares vadītāja TATJANA ŽAGARE-VĪTIŅA, 

Kristas Laukmanes-Schmidt un KBLS 8B klases 
stundas laikā izveidotā tāfele
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kuras tēvs bija krievs no Maskavas intelek-
tuāļu ģimenes, nosūtīts darbā uz Latviju, kur 
uzreiz iemācījies latviešu valodu - teic, ka iz-
augusi latviskā vidē, tomēr arī ar ļoti pamatīgu 
krievu kultūras bagāžu, jo mājās bijusi iespai-
dīga krievu literatūras bibliotēka, ko tēvs bija 
izveidojis Hrusčova atkušņa laikā, kas uzpūta 
brīvības elpu arī Staļina laikā nievātajiem un 
aizliegtajiem literatūras šedevriem.
Vai līdz ar to Jūs Krievijas iebrukumu Uk-
rainā varbūt izjūtat daudz sāpīgāk?

Es atkārtošu frāzi, ko dzirdēju ASV ziņu 
kanāla ABC rīta ziņās. Žurnālists bija dzirdējis 
kādu sarunu starp krievu karavīriem - Kā lai 
mēs zinām, uz ko šaut, jo viņi visi izskatās tā-
pat kā mēs? Līdzīgas ir arī mūsu sāpes. Pro-
tams, tas ir tikpat sāpīgi kā visiem citiem.

Viens no mana vīra labākajiem draugiem ir 
Orests, kura tēvs bija ukrainis, māte - latviete. 
Puikas gados Orests piedalījās latviešu skau-
tos un nometnēs, bet sestdienās viņam bija 
jāiet uz ukraiņu katoļu baznīcas skolu, un tad, 
protams, vēl pamatizglītība amerikāņu skolā. 
Patlaban Orests strādā Vašingtonas univer-
sitātē, un kad atlido uz mūsu galu Mičiganā, 
viņš vienmēr paliek pie saviem ukraiņu radiem 
un tantes, kas nesen aizgāja mūžībā. Kad sā-
kās karš, Orests mums uzreiz rakstīja, cerot, 
ka mums kaut kas vairāk zināms, un ārkārtīgi 
pārdzīvoja. Tā ka mēs visi… tās saites ir ne-
skaitāmas. Un sajūtās viss apvienojas - kau-
ns, bailes, viss kaut kas.
Demonstrācijas un ziedošana - tas ir normāli

Krišjāņa Barona Latviešu skolas Čikā-
gā audzinātāja KRISTA LAUKMANE ŠMITE 
stāsta, ka arī citas latviešu kopienas iesaistās 
Ukrainas atbalstā.

Skaisto plakātu, kurus daudzviet var redzēt 
- Latvians stand with Ukraine - izgatavošanu 
pasūtīja Čikāgas Latviešu biedrība. To mums 
ir daudz - pret ziedojumu 20 USD tos var 
pasūtīt un saņemt visi, kuri grib. Plakātam ir 
dzelzs kājiņas, to var arī iespraust zemē mājas 
priekšā. Un kad cilvēks ziedo šos 20 USD, tad 
biedrība šo summu dubulto un ziedo Ukrainai. 
Domāju, ka tas kādu laiku vēl turpināsies.

Un vakar tieši pašā Čikāgas centrā bija de-
monstrācija, ko organizēja vietējie ukraiņi. Tas 
tiešām bija vareni! Es nevaru pateikt, cik tieši 
tūkstoši piedalījās, bet masas bija vienreizē-
jas! Un visi runātāji bija kaut kas vienreizējs! 

Arī mūsu pašu Roberts Blumbergs, bijušais 
Latvijas goda konsuls Čikāgā, ļoti labi runāja. 
Un latviešu bija ļoti daudz! Arī lietuvieši, poļi 
un baltkrievi. Demonstrācijas sākās jau no pir-
mās kara dienas un noteikti turpināsies.

Amerikas Latviešu apvienības Informāci-
jas nozares vadītāja TATJANA ŽAGARE-VĪTI-
ŅA stāsta, ka protesta demonstrācijas Ameri-
kā notiek katru nedēļas nogali.

Mani ļoti aizkustināja, ka Ņujorkā demons-
trācijā piedalījās tik daudz jaunu cilvēku. 6. 
martā bija liela demonstrācija Vašingtonā pretī 
Baltajam namam.

Amerikas Latviešu apvienības paspārnē 
darbojas Apvienotā baltiešu komiteja (Jo-
int Baltic American National Committee / 
JBANC). Viņi kopā ar mūsu Sabiedrisko at-
tiecību nozares vadītāju Dzintaru Dzilnu rīko 
Call to Action kustību, kuras mērķis ir uzrunāt 
ASV Kongresa locekļus par Baltijas aizsardzī-
bai svarīgiem jautājumiem. Pagājušās nedē-
ļas nogalē JBANC izsūtīja informāciju par 23 
demonstrācijām Ukrainas atbalstam dažādās 
ASV pilsētās. Demonstrācijas nav apstājušās, 
tās turpinās tāpat kā visur demokrātiskajā pa-
saulē.

Turklāt amerikāņi ir racionāli cilvēki. Viņi 
sapulcējas Vašingtonā pie Baltā nama, jo grib, 
lai viņu valdība kaut ko dara. Tas jau nav no-
slēpums - ja Amerika uzliek sankcijas, tā reak-
cija bieži ir spēcīgāka, nekā, ja to dara Eiropa.

Kad sākās Krievijas iebrukums Ukrainā, 
mēs, ALA valde, tiešsaistē sanācām kopā un 
uzreiz spontāni nolēmām piešķirt 1000 USD 

ALA valde.
(turp. 28. lpp.)
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ziedojumu biedrībai Ziedot.lv Ukrainas cilvēku 
atbalstam. Pēc tam publicējām savu paziņo-
jumu, kur uzskaitījām vairākas ziedošanas ie-
spējas. Nupat Detroitā bija Kalpaka balle, arī 
tur visi jautāja, kur var ziedot. Jā, amerikāņi un 
kanādieši ļoti aktīvi ziedo.

Savā valdes sēdē Sanfrancisko mēs arī 
pieņēmām lēmumu vēlreiz, sadarbojoties ar 
Ziedot.lv, ziedot 15 000 USD Ukrainas cilvēku 
vajadzībām. Un kad Ziemeļkalifornijas latvieši 
kopā ar mums pirmo reizi pēc ilgiem laikiem 
satikās klātienē, lai svinētu biedrības, skolas 
(un arī ALA) 70. jubileju, ieeja bija bez mak-
sas, bet ikviens varēja ziedot Ukrainas atbals-
tam. Kāds man stāstīja, ka pamanījis tur ie-
mestu arī čeku 500 dolāru vērtībā.

Krišjāņa Barona Latviešu skolas Čikā-
gā audzinātāja KRISTA LAUKMANE ŠMITE 
stāsta par savu ukraiņu draudzeni Amerikā un 
viņas rosināto palīdzības akciju.

Ko viņa saka? Pirmās dienas viņa vispār 
nebija runājama. Tad viņa mums atsūtīja uk-
raiņu kuģniecības uzņēmuma kontaktus, kas 
ir te, Čikāgā. Viņi vāc ziedojumus - medicīnas 
lietas un pirmās palīdzības preces. Latvieši 
tam ļoti atsaucās - no veikala nāca ārā ar ra-
tiem, kas piekrauti pilni ar visām iespējamām 
pirmās palīdzības lietām. Galvenais bija pie-
turēties pie viņu saraksta ar kādām 20 lietām, 
nepirkt neko lieku.

Es zinu, ka manas draudzenes, kuras sa-
pirka pirmās palīdzības lietas, iztērēja daudz 
naudas. Tikpat labi varētu ziedot Ziedot.lv, bet 
viņas jau arī to ir izdarījušas! Visi dara, ko var!
Ameriku satur kopā idejas, uz kurām šī 
valsts ir būvēta

Krišjāņa Barona Latviešu skolas Čikāgā 
audzinātāja KRISTA LAUKMANE ŠMITE stās-
ta par latviešu gatavību uzņemt savās mājās 
Ukrainas bēgļus.

Simtprocentīgi būtu gatavi! Mēs darām visu, 
ko varam. Pirmkārt, visi uzreiz atsaucās Ziedot.
lv. Tik daudz manu draugu ir ziedojuši! Tāpat 
ļoti labi aizgāja Airbnb, kad tu rezervē naktsmā-
jas, neaizbrauc, un nauda paliek Ukrainā.

Vakardienas demonstrācijā bija viena mei-
tene, studente no Ukrainas, burtiski nupat no 
lidmašīnas izkāpusi. Viņa bija nokļuvusi Polijā 
un tad no turienes atlidojusi. Cik saprotu, vi-
ņai Čikāgā ir kādi draugi vai radi. Bet te ir tik 

daudz ukraiņu! Domāju, ka viņi nevar sagaidīt 
kādu kuru uzņemt. Viņi ir vairāk nekā gatavi.

Amerikas Latviešu apvienības Informāci-
jas nozares vadītāja TATJANA ŽAGARE-VĪTI-
ŅA teic, ka cilvēki Amerikā ļoti jūt līdzi.

Amerika ir imigrantu valsts. Tā balstās 
nevis uz radniecīgām saitēm, reliģiju, bet uz 
kopējiem ideāliem, kas ir valsts pastāvēša-
nas pamatā. Ja gribi piederēt šai valstij, tev 
jārespektē šī kausējamā katla mentalitāte un 
pretimnākošā attieksme pret imigrantiem. Pro-
tams, empātija piemīt jebkuram inteliģentam, 
jūtīgam cilvēkam, bet bieži to pastiprina tas, ka 
vienmēr kaimiņos ir kāds personīgs stāsts no 
Afganistānas, Sīrijas vai Ukrainas. Pāridarīju-
ma sajūta tādos gadījumos ir vēl spēcīgāka.

Gan Ukrainas atbalsta koncertā, gan pro-
testa demonstrācijā Rīgā daudzi teica, ka tas 
viņiem ir raisījis sajūtas kā pirms 30 gadiem 
Atmodas laikā. Tā kā Jūs dzīvojat netālu no 
Detroitas, Jūs droši vien bijāt mītiņā Detroitā. 
Vai tur gaisotne bija līdzīga?

Nē, es nebiju. Visu laiku sēdēju pie datora. 
Cilvēki man nepārtraukti sūtīja fotogrāfijas no 
demonstrācijām. Un ALA Facebook lapa bija 
viena no pirmajām diasporas medijos, kas 
sāka metodiski publicēt fotoreportāžas. Tās 
bija ļoti populāras un uzdrošinos pat apgalvot, 
ka iedvesmoja ASV latviešus satikties vēl un 
vēl, lai atbalstītu ukraiņus.
Tas ir vēl labāk.

Demonstrācijā Detroitas centrā piedalījās 
mūsu ģimenes draugi - latviešu izcelsmes 
amerikāņi. Detroitas priekšpilsētā, kur dzīvoja 
mana vīra draugs Orests, ir ļoti liela poļu un 
ukraiņu kopiena. Domāju, ka gaisotne tur no-
teikti bija kā Atmodā.
(Red: Raksts pirmo reizi publicēts portālā Lat-
vieši. com 03.07.22 09. Pārpublicēts ar atļauju.)

(“Kopīgas sāpes” turp. no 25. lpp.)

We are a full service financial institution 
working to meet the needs of our community.

Latvian Heritage FCU, PO Box 152125,Grand Rapids, MI 49515
(616) 454-8012; http://www.latvianheritage.org/

MAZA • STIPRA • GATAVA PALĪDZĒT
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“CERĪBU CEĻASOMAS UKRAINAI” 

Tas ir tikai viens stāsts, 
bet tādu ir miljoniem…

Tas ir viens bērns, kura attēlu redzam, bet 
kura likteni nezinām, un tādu ir miljoniem. Tā-
pat kā ir miljoniem zvaigžņu Piena ceļā, par ko 
Māra Zālīte rakstījusi dziesmas vārdiem:
 Virs galvas mūžīgs piena ceļš,
 Un mūžīgs ceļš zem kājām,
 Tas ved uz zemi laimīgo,
 Un izrādās uz mājām.

Mēs ceram, ka šo bērnu ceļi vienu dienu 
aizvedīs viņus atpakaļ uz mājām – uz mīļa-
jiem, saulainajiem labības laukiem zem zilām, 
brīvām debesīm. Pat ja viņu mājas guļ gruve-
šos, viņu dzimtā Ukraina visus gaidīs atgrie-
žamies – savus bērnus, savas mātes, tēvus, 
sievas un vīrus. Mēs ceram, ka nežēlība drīz 
nokārs  kaulaino galvu, nespēkā atzīstot savu 
nožēlojamo sakāvi. 

Bet tikmēr ukraiņu bēgļiem vēl ceļš zem 
kājām. Pa svešām zemēm, no vienas bumbu 
patversmes uz nākamo, no humanitārā kori-
dora uz pierobežas neziņu, nezināmos aps-

tākļos, ne vienmēr saprastiem, bieži līdz ār-
prātam pārgurušiem, bet pasarg’ Dievs – kaut 
tikai cerību pilnā drošībā. 

Tāpēc Ciānas draudze, sadarbībā ar Kriš-
jāņa Barona latviešu skolu no 1. aprīļa līdz 15. 
maijam aicina ikvienu, kas vēlas palīdzēt Uk-
rainai izmisumā, vispirms iedomāties (vai var-
būt kāds pat vēl atcerēties), ko jūs liktu savā 
somā, ja nāktos atstāt mājas uz nezināmu lai-
ku. Kādas būtu tās pirmās nepieciešamības 
lietas, ko salikt muguras vai rokas somā. Līdz 
ar to katrs vienam sava vecuma ukraiņu bēg-
lim sagādāsim nepieciešamāko un ieliksim 
to somā. Krišjāņa Barona skolēniem tās būs 
mugursomas tieši sava vecuma ukraiņu bēr-
niem vai jauniešiem. Jaunajām māmiņām tās 
varbūt būs pat divas dažādas somas – viena 
ar neatliekamāko mazulim, otra – sev. Vecāka 
gadagājuma cilvēkiem tās būs somas ar vis-
vajadzīgāko specifiski viņu ikdienai. Paldies 
Dievam, mēs dzīvojam drošībā un mums šā-
das somas sagatavošana ir tikai iztēlošanās, 
kā tas būtu, ja būtu jāpamet mājas, kamēr mil-
joniem ukraiņu tā ir neticami skarba īstenība. 

Palīdzēsim, sajutīsim sevī personīgu cilvē-
cību un atsauksimies!

Ja jums nav iespēja pašiem sagādāt nepie-
ciešamo ceļasomai, mēs pieņemsim arī zie-
dojumus vai atsevišķas preces, kā piemēram 
pretsāpju medikamentus, zobu pastas un zobu 
birstes, dvieļus, zīdaiņu autiņbiksītes, apakšve-
ļu jebkuram vecumam, kā arī senioru higiēnas 
piederumus. Ļoti noderēs bērnu piena maisīju-
mi, mitrās salvetes, ziepes, dvieļi, pat guļam-
maisi un līdzīgas mantas ikdienas lietošanai. 
Lūdzam, lai visas ziedojamās preces ir pilnīgi 
jaunas un ar ilgāku derīguma termiņu! 

Lai mūsu mīlestībā un cerībā sagatavotās 
ceļasomas to nākamos īpašniekus “ved uz 
zemi laimīgo, un izrādās uz mājām”.

Māc. Gundega Puidza

AdobeStock_104923719

AdobeStock_492266241
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KĀ VARAM PALĪDZĒT VIETĒJIEM UKRAIŅIEM?
Čikāgas ukraiņu sabiedrība ir viena no 

lielākajām ASV, jo apmēram 54,000 uzskata 
Čikāgu par mājām. Ukraiņu ciems (Ukrainian 
Village) atrodas ap Chicago un Western avē-
nijām, un tur atrodas gan ukraiņu mūzejs, gan 
vairākas baznīcas un skolas, bet ukraiņu ģi-
menes dzīvo arī citviet.

Kā varam atbalstīt Čikāgas ukraiņus? Vis-
vieglāk apciemot ukraiņu ciemu, pastaigāt pa 
Chicago avēniju, iepirkties kādā veikalā vai 
baudīt gardas vakariņas kādā restorānā.

Sagatavojām sarakstu, bet tas nekādā 
ziņā nav pilnīgs.
UKRAIŅU VEIKALI UN RESTORĀNI ČIKĀGĀ: 

Ann’s Bakery, 2158 W Chicago Ave, Chicago, 
IL 60622, (773) 384-5562; https://m.facebo-
ok.com/profile.php?id=116421321715423

Carrectly Auto Care, 222 W. Merchan-
dise Mart Plaza. Chicago, IL 60654, 
773.800.9085; https://carrectly.com/

Chaika Inc. (paku sūtīšana), 2319  West 
Chicago Ave., Chicago, IL 60622, 
773.486.6563; https://www.chaikainc.com/

Delta Gift Shop, 2242 W. Chicago Ave., 
Chicago, IL 60622, (773) 235-7788; http://
delta-ukrainian.com/

Lawn Restaurant, 1141 N. Ashland Ave., 
Chicago, IL 60622; (773) 904-8608; https://
www.lawnrestaurant.com/

Magic Jug Restaurant, 6354 W. Irving Park 
Rd., Chicago, IL 60634, 773-286-8855; 
http://places.singleplatform.com/ma-
gic-jug-restaurant/menu?ref=google

Old Lviv Restaurant, 2228 W Chicago Ave., 
Chicago, IL 60622, (773) 772-7250; https://
www.yelp.com/biz/old-lviv-chicago

Rich’s Deli, 857 N. Western Ave., Chica-
go, IL 60622, (773) 235-5263; http://www.
richswestern.com/phone/index.html (Red: 
Rich’s veikalā ir vislielākā latviešu konzervju 
izvēle Čikāgā!)

Russian Tea Time, 77 E Adams Street Chi-
cago, IL 60603, (312) 360-0000; https://
www.russianteatime.com/ (Red: Russian 
Tea Time ēdnīcu iesāka un tā vēl šodien 
pieder ukraiņu ģimenei un ir vairāki ukraiņu 
izcelsmes darbinieki, bet nosaukuma dēļ ir 
saņēmuši kritiku un pat apdraudēti.)

SalonChick, 2306 W Chicago Ave Chicago, IL 
60622, (773) 593-9091; https://www.facebo-
ok.com/SalonChick-242680485881438/

Shokolad, 2524 W Chicago Ave, Chicago, IL 
60612, 773-276-6402; https://www.shoko-
ladpastryandcafe.com/

Stefania’s European Food Market, 5050 N 
Cumberland Ave, Norridge, IL 60706, (773) 
417-2981; https://www.yelp.com/biz/stefani-
as-european-food-market-norridge

Tryzup Ukrainian Restaurant, 2201 W. Chi-
cago Ave., Chicago, IL 60622, (773) 698-
8624; https://tryzubchicago.com/

Ukraina Deli, 2304 W Chicago Ave, Chicago, 
IL 60622, (773) 252-5233

Ukrainian Village Heating & Cooling, (773) 
396-3950; https://uspih.us/

Viero Bridal Chicago Boutique, 2236 W Chi-
cago Ave Chicago, IL 60622, 312-888-5594; 
https://www.vieroweddingdresses.com/bou-
tiques/chicago/

Wherewithall (restorāns), 3472 N Elston Ave, 
Chicago, IL 60618, 773-692-2192; https://
www.wherewithallchi.com/

UKRAIŅU ORGANIZĀCIJAS, 
KAS VĀC ZIEDOJUMUS:

Hromovytsia Ukrainian Dance Ensemble 
of Chicago, https://www.facebook.com/
Hromovytsia-Ukrainian-Dance-Ensemb-
le-of-Chicago-317236961887/

St. Nicholas Cathedral School, 2200 W. 
Rice. St., Chicago, IL 60622, admin@st-
nickschicago.org. Skola sākusi sponsorēt 
ukraiņu bēgļus un aicina cilvēkus ziedot 
mantas lietojot viņu sastādīto Amazon 
wish list: https://www.amazon.com/hz/
wishlist/ls/2K3JBQ4W8UVMB/ref=hz_ls_
biz_ex?fbclid=IwAR239iNNEViAV6N5u-
uPJNNa_xPhhJILpAOkf-O0ElcE0La6Sj-
Mo1v7ewWUI

Ukraine Aid and Rebuilding Fund Inc., 6725 
W Belmont Ave, Chicago, IL 60634, 773-
983-4276; https://www.ukraineaidandre-
buildingfundinc.com/

Ukrainian National Museum, 2249 W. 
Superior St., Chicago, IL 60612, (312) 
421-8020. Mūzejs sastādījis labdarību 
organizāciju sarakstu: https://ukrainianna-
tionalmuseum.org/support-ukraine-scan-
a-code-save-a-life/
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LATVIJAS OKUPĀCIJAS MUZEJA BIEDRĪBAS BIEDRA VIESTURA KAIRIŠA RUNA 
Ukrainas atbalsta pasākumā pie Krievijas Federācijas vēstniecības 2022. gada 7. martā 

Man ir konkrēti jautājumi.
Kāpēc mēs nesaraujam attiecības ar Krieviju 

oficiāli un neizsūtam no Latvijas visus vēstniecī-
bas darbiniekus. Ir taču zināms, ka tur vesels 
stāvs gadu desmitiem ir strādājis uz Krievijas 
ietekmes integrēšanu Latvijā.

Es joprojām neredzu Latvijas politikas parti-
ju un Krievijas naudas attiecību analīzi. Man ir 
sajūta, ka visi vienkārši nolīduši zem ūdens, lai, 
tikko situācija normalizētos, turpinātu savu dar-
bu. Es gribētu zināt, cik Latvijas rūpnīcu, uzņē-
mumu un vispār ekonomiskas jau pieder Krievi-
jai un risinājumus kā no šīs ietekmes tikt vaļā. 
Cik vēl Putina maigās okupācijas aktīviem vir-
zītājiem Latvijā par šo svēto pēdiņās darbu vēl 
ir piešķirti Lāčplēša ordeņu un Atzinības krus-
ti. Kas tā ir bijusi par globālu Latvijas nodevību 
gadu garumā? Jo par Putina režīmu taču sen jau 
viss bija skaidrs, vismaz no 2008. gada iebruku-
ma Gruzijā. Kāpēc Rietumi tad neieviesa šādas 
sankcijas, kāpēc jau no tā brīža mēs nesākām 
domāt par neatkarības no Krievijas gāzes vei-
došanu. Kaut vai par pāris procentiem gadā šo-
dien jau mēs vairs nebūtu tik atkarīgi. Kas ir tie 
par cilvēkiem un politiskiem spēkiem, kas ga-
diem ilgi bloķēja jebkuras alternatīvas enerģijas 
meklējumus. Mēs taču atceramies, cik dārgi un 
bezjēdzīgi bija vēl pirms pāris gadiem uzstādīt 
saules baterijas. Kāpēc tas tā bija? Kuri cilvē-
ki Latvijā to organizēja? Nerunāsim par Rīgas 
“Dinamo”, runāsim par teātri? Uzdosim sev ne-

vainīgu jautājumu: kāpēc Krievijas Zelta maska 
katru gadu uz Latviju varēja vest labākās Krievi-
jas izrādes? Kas ieguldīja tajā lielu naudu? Par 
šiem gadiem vācvalodīgās teātra telpas BERLI-
NER TREFFEN labāko izrāžu skates dalībnieki 
Latviju nav apmeklējuši nevienu reizi. Kāpēc? 
Atbilde ir pavisam vienkārša, Latvijā gadiem ir 
tikusi realizēta maigā okupācija, lai mūs varē-
tu iekarot netērējot nevienu patronu. Okupāci-
ja caur Krievijas vēstniecību Latvijas teritorijā ir 
realizēta gadiem, izmantojot ekonomiku, sportu 
un kultūru. Un tā turpināsies, ja mēs nepārtrauk-
sim visas attiecības ar Krieviju līdz pilnīgai tās 
režīma maiņai. Tad, lai nāk ar tankiem, vismaz 
mums būs viss skaidrs. Es negribu pieļaut šo at-
slīdēšanu atpakaļ. Es jau jūtu to aiz katra stūra, 
tās maigās elsas, kas vienmēr teiks par mākslu 
ārpus politikas, par jauko hokeja attīstību, par 
lēto gāzi, kas nemaz nav lēta. Es iestājos par 
patiesu Latvijas neatkarību no Krievijas, nevis 
formālu. Tāpēc nekad nerims mana cieņa Ukrai-
nas iedzīvotāju priekšā. Mums jāpasaka skaidri, 
ka šodien mēs visi esam ukraiņi. Mēs to redzam, 
dzirdam un jūtam. Mēs to nekad neaizmirsīsim, 
mēs to nekad nepiedosim. 

Un nevērsīsimies pret krieviem un pret krie-
viem Latvijā. Runāsim skaidrā krievu valodā, 
Puškina un Dostojevska valodā, lai mūs sa-
prastu arī Krievijas vēstniecībā, teiksim skaidri 
– Russkij vojennyj korabļ, idji nahuj!

RUNĀ KRITUŠAIS UKRAINAS KARAVĪRS
šī ir
mana augsne
mani graudi
mana maize
šī ir
mana zeme
mana tauta
mana valsts
es esmu rus
vikingu cilts
Ukrainas
sēkla un sakne
nezāle maskavīts
mani ne nomāks
ne mani izraus
jo esmu augsne
pats savā zemē
esmu tās graudi
un tās maize
uz mūžu

SPEAKS THE FALLEN UKRAINIAN SOLDIER
this is
my soil
my grain
and my bread
this is
my land
my people
and my  state
I am Rus
the Viking
Ukraine’s
seed and root
no Muscovite weed
will suppress 
nor eradicate me
I am the soil
of my land
I am its grain
and its bread 
forever

VALTERS NOLLENDORFS
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VĒLVIENS ĶIEĢELIS SIENĀ!

Viena no ievērojamākām un vēsturiskakā-
jām augstceltnēm Čikāgā ir Neo Gothic stilā 
celtais Tribune Tower, 435 N. Michigan Ave., 
pabeigts 1925. gadā. Ārpus arhitektūras, ēka 
ir slavena ar vienu lietu - tās sienā, gar mājas 
apakšu, ir iemūrēti akmeņi vai ķieģeli no vis-
vēsturiskākajām celtnēm pasaulē. Iemūrēti ir 
fragmenti no tādām celtnēm, kā piemērām No-
tre Dame katedrāles Parīzē, Ķīnas mūra, Baltā 
nama Vašingtonā, un Romas Colisseum. Sai-
te ir arī ar latviešiem, jo iemūrēts ir akmens no 
Rīgas Pulvera torņa! Katram akmenim blakus 
ir plāksnīte, paskaidrojot no kurienes tas nācis. 
Par Pulvera torņa ir teikts: Powder Tower, Rīga, 
Latvia. Neskaitāmi tūristi no Latvijas ir vesti lai 
apskatītu šo mazo daļiņu no Latvijas Čikāgā!

Tribūnas avīze, kurai ēka piederēja, to pār-
deva dažus gadus atpakaļ, un jaunais īpašnieks 
pilnībā pārbūvēja iekšpusi, ievietojot glaunus 
dzīvokļus, ēkas 36. stāvos. Dārgākajam cena ir 
$6.9 miljoni.  Ārpuse ēkai paliek nemainīta.

Jaunajam īpašniekam nevien ļoti patika vēs-
turiskie, iemūrētie akmeņi, bet uznāca vēlme 
paplašināt un bagātināt akmeņu klāstu. Ir izvē-
lēti fragmenti no citām vēsturiskajām vietām, 
kurus tagad iemūrēs sienā. Esot izvēlēts arī 
ķieģelis no latviešu jaunizveidotā centra Ligz-
da, Ciānas draudzes īpašumā. Cik skaisti! To 
iemūrēs sienā, blakus Pulvera torņa akmenim! 

Būs vēl lielāks iemesls tur braukt lai apciemotu 
sienu!

Jaunie īpašnieki arī iemūrēs ķieģeli no Lietu-
viešu World Center, Lemont, un no Igauņa nama, 
Riverwoods. Baltija būs pilnībā pārstāvēta!

Akmeni no Ligzdas sienas izlauza Kenney 
Barshney, centra saimnieks. Ķieģeli apstipri-
nāja Ligzdas vadība. Ķieģelis esot ļoti skaists! 
Vairāku organizāciju 
pārstāvji, ķieģeli kara-
vānā, aizveda uz Tri-
bune ēku, kur svinīgajā 
ceremonījā, to nodeva 
īpašniekiem. To iemū-
rēs pēc pāris nedelām, 
1. aprīlī. Visi čikāgieši ir 
aicināti braukt un pie-
dalities iemūrēšanas 
aktā. Sākums pulksten 13:00, t.i. 1:00 pēcpus-
dienā. Piedalīsies arī Latvijas vēstnieks no Va-
šingtonas, arhibīskape, un vēl citas prominen-
ces un eksilences no ASV latviešu sabiedrības.

Šis ir patiešām tik patīkams notikums mums 
šajos trauksmainajos laikos. Esam pateicīgi Tri-
bune ēkas īpašniekiem par šo atzinību! Paldies 
arī Ligzdas vadībai un Kenney Barshney. Sau-
les mūžu Latvijai, Ligzdai un tās ķieģelim!

Jūsu, AB, 2022. g. tieši pirms 1. aprīļa.

Foto: SKB
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Amerikas Latviešu apvienība (ALA) ASV latviešu centriem piedāvā
iespēju noskatīties Jāņa Kalniņa operas Hamlets jauniestudējuma
video ierakstu. Sadarbībā ar Latvijas Nacionālo Operu un Latvijas
Nacionālās operas ģildi, ALA ir saņēmusi ekskluzīvu atļauju operas

video ieraksta demonstrēšanai ASV latviešu centru pasākumos.

Par izrādi:
2022. gada janvārī uz Latvijas Nacionālās operas skatuves atgriezīsies viens no spožākajiem

darbiem latviešu mūzikā – Jāņa Kalniņa muzikālā traģēdija Hamlets, stāsts par spēku un maigumu, kas
veidots desmit ainās ar starpspēlēm. Jaunuzvedumu veido izrādes muzikālais vadītājs un diriģents Mārtiņš

Ozoliņš, režisore Kristīna Vuss (Kristina Wuss), scenogrāfs Andris Eglītis un kostīmu māksliniece Kristīne
Pasternaka. Iestudējuma patrons ir Latvijas Nacionālās operas ģilde ASV un ALA arī finansiāli atbalstījusi šo
iestudējumu. Jāņa Kalniņa operas Hamlets pirmiestudējums Jāņa Zariņa režijā Latvijas Nacionālajā operā
notika 1936. gadā ar pašu komponistu pie diriģenta pults. Libretā operas autors saīsinājis lugā lasāmās

filozofiskās sarunas un garos monologus, pēc iespējas saudzējot to, kas tik raksturīgs šai traģēdijai. 
 

Video ieraksta piedāvājums visiem latviešu centriem ASV:
Ieraksts tiek piedāvāts tiem latviešu centriem ASV, kas vēlas rīkot operas video ieraksta seansu klātienes
pasākumā. Video ieraksts būs pieejams digitālajā platformā uz ierobežotu laiku, no 2022. gada 1. aprīļa līdz

4. jūnijam. Piesakieties uz šo vienreizējo iespēju izrādīt operas Hamlets video ierakstu savās plsētās,
sazinoties ar ALA Kultūras nozares vadītāju Valdu Grinbergu (culture@alausa.org) līdz šī gada 31. martam.
Pasākuma vadītāji saņems video ieraksta saiti un paroli, kā arī informatīvus materiālus par operu Hamlets, ko

piedāvāt pasākuma apmeklētājiem. Video titri ir latviešu un angļu valodā. 
Video ierakstu ALA piedāvā bez maksas. 
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847-759-9599
accuratedentistrycbc@comcast.net

1225 Perry Street, Des Plaines, IL
1272 Miner Street,  Des Plaines, IL

Bezmaksas zobu pārbaude un konsultācija. 
• Modernas ierīces un instrumentu sterilizācija.
• Uz krāsaina ekrāna jūs redzēsit savus zobus 

tieši tā, kā  zobārsts tos redz.
• Ārstēšana, izraušana, neredzamās plombes,   

nervu kanālu un smagaņu ārstēšana, zobu   
kosmētika, implanti.

• Neatliekamo ārstniecību izdarām nekavējoši.
• Zobārstniecības darbnīca atrodas uz vietas:   

izgatavojam protēzes, kroņus, tiltiņus – 
salabošana tajā paša dienā.

• Miega apnia (Sleep apnea appliance).
• Klinika ērti iekārtota pirmajā stāvā.
• Automašīnas novietošana tieši pie durvīm.
Pieņemam no 9:00 a.m. līdz 9:00 p.m.

OPERAS “HAMLETS” 
FILMIZRĀDE ČIKĀGĀ

2022. gada janvārī uz Latvijas Nacio-
nālās operas skatuves atgriezās viens no 
spožākajiem darbiem latviešu mūzikā – 
Jāņa Kalniņa muzikālā traģēdija Hamlets, 
stāsts par spēku un maigumu, kas veidots 
desmit ainās ar starpspēlēm. Jaunuzvedu-
mu veidojuši izrādes muzikālais vadītājs un 
diriģents Mārtiņš Ozoliņš, režisore Kristīna 
Vuss (Kristina Wuss), scenogrāfs Andris Eg-
lītis un kostīmu māksliniece Kristīne Paster-
naka. Iestudējuma patrons ir Latvijas Nacio-
nālās operas ģilde ASV un ALA arī finansiāli 
atbalstījusi šo iestudējumu. Jāņa Kalniņa 
operas Hamlets pirmiestudējums Jāņa Za-
riņa režijā Latvijas Nacionālajā operā notika 
1936. gadā ar pašu komponistu pie diriģen-
ta pults. Libretā operas autors saīsinājis 
lugā lasāmās filozofiskās sarunas un garos 
monologus, pēc iespējas saudzējot to, kas 
tik raksturīgs šai traģēdijai.

Video titri ir latviešu un angļu valodā.
Filmu piedāvāsim 22. maijā Ligzdas tel-

pās - tuvāka informācija sekos.

ARNIS BURVIKOVS 
SVIN 70. DZIMŠANAS DIENU!

2022 g. 19. februārī jaukā “Fourteensix-
teen” restorānā Čikāgas priekšpilsētā La 
Grange ģimene, radinieki un tuvi mednieku 
grupas u.c. draugi pārsteidza Arni un kopīgi 
nosvinēja viņa 70. dzimšanas dienu. Pasā-
kumu organizēja meita Marisa un viņas brāļi 
Niks no Denveras un Aleks no Los Andže-
losas, kuŗi arī bija klāt! Arnis un Sandra (re-
dzāmi bildē) mums labi pazīstami Čikāgā, it 
sevišķi latviešu skolā, kur abi vairākus gadus 
viens pēc otra bijuši skolas pārziņi. Daudz lai-
mes, Arni! Foto: Mārtiņš Stāks
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Ukraina ir Eiropas otrā lielākā valsts, kas robežojas ar Balt-
krieviju, Poliju, Slovakiju, Ungāriju, Rumāniju un Moldovu, kā 
arī ar Melno jūru, un, ar lielo Krieviju, kas kļuvusi par Ukrai-
nas valsts ienaidnieku.  Tagadējā Ukrainas teritorijā ir valdī-
juši daudzi un dažādi valdnieki, gan labi, gan slikti.  Tomēr 
ukraiņu tauta, valoda un tradicijas ir senas un savas.

Ukraiņu Lieldienu svinībās pasniedz syrnyk. Syrnyk nāk no vārda syr, kas no-
zīmē siers.  Vārda sakne ir līdzīga latviešu valodai, gardums ir līdzīgs dažādu 
tautu siera kūkām un latviešu Lieldienu paskai.  Katram rajonam, pat katrai 
ģimenei ir sava syrnyk recepte. Ukrainas rietumu pilsēta Ļviva (angliski Lviv) 
ir slavena ar kafiju un šokolādi, un viņu vietējais syrnyk ir apklāts ar šokolādi.  
Citur to gatavo ar žāvētiem augļiem, citur to piedāvā brokastīs.

Domās esam ar Ukrainas tautu tās grūtajās dienās.

SYRNYK - UKRAIŅU SALDAIS LIELDIENU SIERS
12 porcijas

Sastāvdaļas
1 mārciņa lauku biezpiena (“farmers cheese”)
2 olas
½ krūzes cukura
½ tējkarotes vaniļas

Norādījumi
1. Krāsni uzsilda uz 350 grādiem.
2. Viegli ietauko 8x8 collu pannu.
3. Ar rokas kuļamo labi sakuļ visas sastāvdaļas.
4. Maisījumu ielej pannā.
5. Cep 50-55 līdz malas gaiši brūnas (vidus vēl varētu būt mazliet mīksts un kus-

tīgs)
6. Atdzesē istabas temperatūrā.
7. Turpina atdzesēt leduskapī vismaz 2 stundas. Jo ilgāk ledusskapī, jo labāk 

sagriežas mazos gabalos.

Piezīmes
● Ar Lifeway firmas biezpienu iznāk mitrāks siers, bet ar lietuviešu Bandi firmas 

graudaināks. Abi tikpat gardi!
● Ukraiņi bauda syrnyk gan kā piedevu šķiņķim, gan kā saldo ēdienu. Ja baudīs 

kā saldo, labi garšo ar svaigām avenēm vai zemenēm.
● Var pārklāt un uzglabāt ledusskapī vairākas dienas.
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GVV ABSOLVENTI SACENTĪSIES “MARTA” TRAKUMA GARĀ
Egons Kubuliņš

Kamēr ASV universitātes bas-
ketbola “marta trakums” rit pilnā 
sparā, grupa GVV absolventu, vē-
loties atbalstīt Gaŗezera izglītības 
programmas, ir izsludinājuši izaici-
nājumu visām GVV absolventu klasēm:  kura 
GVV absolventu klase ir visatbalstošākā?  

Lai atrisinātu šo jautājumu, Gaŗezera izglī-
tības programmu absolventi un atbalstītāji tiks 
aicināti ziedot savas mīļākās klases vārdā no 
šodienas līdz pat Vispārejiem latviešu dziesmu 
un deju svētkiem šā gada jūlijā, Mineapolē.

Izaicinājuma kategorijās apbalvos klasi ar 
lielāko kumulatīvo ziedojumu, klasi ar lielāko 
individuālo ziedojumu, un klasi ar visaugstāko 
līdzdalības līmeni.  

Jaunumus par kopvērtējumu periodiski 
publicēs Gaŗezera mājaslapā un konkursa ga-
līgie uzvarētāji tiks paziņoti Dziesmu svētku 
laikā.  

Izaicinājumu izvirzījusi rīcības komiteja, 
kuras sastāvā ir Ingrīda Pētersone Nedinsky 
(GVV 1994), Pēteris Burģelis (GVV 1994), 
Lāra Krautmane Billington (GVV 2005), un 
Kristaps Pūtelis (GVV 2003), kopā ar Gaŗeze-
ra padomes locekli Egonu Kubuliņu Tilts uz 
Rītdienu līdzekļu vākšanas programmu pa-
spārnē. Šie ir pasākuma sākotnējie sponsori, 
un viņi cer, ka tam pievienosies vairākas or-
ganizācijas. 

Izaicinājuma uzvarētāju izziņošana, kas 
mijas ar dažiem GVV atstāstījumiem, klases 
saukļiem, fotogrāfijām un dziesmām, notiks 
piektdien, 2022. g. 1. jūlijā, no pulksten 17. līdz 
19. īpašā satikšanās pasākumā, kas notiks 
Amsterdam Bar and Grill, 6th & Wabasha, St. 
Paul, MN. Dalībnieki saņems dzēriena biļeti, 
vieglas uzkodas un pasākuma suvenīru.  

Lai tiktu iekļauti, visi izaicinājuma ziedoju-
mi, kā arī reģistrācija satikšanās stundas ap-
meklējumam ir jāveic pirms š.g. 1. Jūlija, iz-
pildot apņemšanās anketu, ko var atrast šeit:   
https://forms.gle/2Ko3jcLeRUawmek78

Pēc tam ziedojuma maksājumu var veikt 
šeit: garezers.org/product/bridge-donation/

While college basketball’s Mar-
ch Madness is in full swing, a group 
of GVV alumni, wanting to support 
Garezers education programs, has 
announced a challenge to all GVV 

graduating classes: which GVV Alumni class 
is the most supportive?  

To settle the matter, alumni and supporters of 
Garezers education programs will be urged to do-
nate in the name of their favorite class up until the 
Latvian Song and Dance Festival this July in Min-
neapolis, St. Paul. Participants will receive a drink 
coupon, light appetizers  and an event souvenir.   

The challenge categories will include recog-
nition for the class with the largest cumulative 
donation, the largest individual donation, and 
the class with the greatest participation rate.

Periodic updates on the standings will be 
posted on the Garezers webpage and the final 
winners of the challenge will be announced du-
ring the Song Festival.  

The challenge has been raised by an or-
ganizing committee which includes Ingrida Pe-
tersons - Nedinsky (GVV 1994 )  , Peteris Bur-
gelis (GVV1994 ), Lara Krautmanis - Billington 
(GVV 2005), and Kristaps Putelis (GVV 2003) 
together with Garezers Board member Egons 
Kubulins under the Bridge to Tomorrow fun-
draising programs.  These are the initial spon-
sors of the event, and they hope to see more 
organizations and individuals join in.   

The winners of the challenge, interspersed 
with some GVV stories, class mottos, photos 
and songs will be announced on Friday, July1, 
2022 between 5 and 7 pm at a special happy 
hour event for the occasion held at the Ams-
terdam Bar and Grill, 6th & Wabasha, St. Paul, 
MN. Participants will receive a drink ticket, light 
appetizers and an event souvenir.  

To be included, all challenge donations 
along with registration to attend the happy 
hour, must be made before July 1 by filling out 
the pledge form which can be found here: ht-
tps://forms.gle/2Ko3jcLeRUawmek78

And then making your donation payment 
here: garezers.org/product/bridge-donation/
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ILONA ŠMITS MŪŽĪBĀ 

MĪLESTĪBĀ PIEMINAM ...

Lielās bēdās paziņojam par mūsu mīļās 
mātes un vecmāmiņas Ilonas Birutas Šmites 
aiziešanu viņsaulē pēc smagas slimības 85 
gadu vecumā 2022.gada 18.februārī. Ilonas 
ģimene un draugi turēs dārgā piemiņā viņas 
dzīvi un kalpošanu ģimenei un  sabiedrībai.

Ilona Šmite pāragri kļuva par atraitni, un 
visu savu mūžu dzīvoja tā, lai saviem bērniem 
nodrošinātu vislabāko. Savā darba mūžā viņa 
kalpoja veco ļaužu namā, lai sniegtu pacien-
tiem tik ļoti vajadzīgo atbalstu, prieku un ie-
drošinājumu. Ne velti viņas iesauka starp ie-
mītniekiem bija “Saulstariņš” (Sunshine). 

Mēs Ilonu atcerēsimies arī pēc viņas mī-
lestības uz ziediem, skaistumu, klasisko mūzi-
ku, mākslu, kā arī modi un izcilo pavārmākslu.

Aiz sevis Ilona atstāja bērnus Edvīnu G. 
Šmitu ar sievu Susanu un trim bērniem – La-
risu, Nikolasu un Maksimus, kas visi dzīvo 
McHenry, Illinois, kā arī Rudolfu Daini Šmitu 
ar sievu Vaivu un četriem bērniem – Filipu, 

Kālebu, Danielu un Lūkasu, kas mitinās gan 
Latvijā, gan ASV.

Ilona Šmite tiks apbedīta Brāļu kapos, 
Katskiļos, blakus savam vīram Visvaldim 
Šmitam.

BIBLIOTEKĀRS LEO TRINKUNS AIZGĀJIS MŪŽĪBĀ...
Eugenijs (Nenis) Počs

Leo Trinkuns dzimis 1936. g. 23. martā, Rīgā.  
Leo tēvs strādāja Francijas sūtniecībā Rīgā un bija 
sadraudzējies ar franču sūtni Latvijā. Leo krustvecāki 
bija franču sūtnis un viņa kundze. 

Trinkunu ģimene atstāja Latviju 1944. g. rudenī 
un pēc kara beigām nonāca DP nometnē Insulā, 
Rietumvācijā, amerikāņu zonā.  Kad 1949. gadā 
nomira viņa tēvs, Leo bija tikai 13 gadus vecs. Kad 
1949. gadā sākas izceļošana no DP nometnēm, 
noskaidrojās, ka atraitnei ar mazgadīgu bērnu nav 
lielas izredzes izceļot uz ASV vai Kanādu.  Leo 
krusttēvs uzaicina viņus pie sevis uz Parīzi, Franciju. 

Leo ar māti nodzīvoja Francijā sešus gadus, no 
1950. līdz 1956.g.)  Leo iet franču skolā, iemācās labi 
runāt un lasīt  franču valodā. 1956. gadā ar Catholic 
Welfare palīdzību, Leo un viņa māte ierodas ASV 
ar dzīves vietu Cleveland, Ohio. Abi strādā, Leo pa 
vakariem iet skolā.

1959. gadā Leo tiek iesaukts ASV armijā, kur 
Leo pēc obligātajiem 2 dienesta gadiem paliek 
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brīvprātīgi vēl trešo gadu.  1961. gadā Leo 
iegūst ASV pavalstniecību. Pēc dienesta Leo 
strādā rūpniecībā, bet pa vakariem apmeklē 
Cleveland State University, kuru 1973. gadā 
beidz ar Bachelor of Arts in Library Science.

Studenta gados Leo iestājas LKSAA 
Dzintars organizācijā. Dzintariešu tradi-
cionālajā pavasara saietā, Mičiganā, 1971. 
gadā, Leo iepazīstas ar Dr. Antoņīnu Škapari 
un 1973. gadā viņi apprecas. Dominican 
University 1977.gadā Leo iegūst Master of 
Arts in Library Science grādu.  Pēc tam Leo 
strādā vidusskolā kā bibliotekārs.  

Kad vidusskola izsludina iespēju skolas 
komandējumā pavadīt vasaru Meksikā, lai 
iepazītos ar kultūru un valodu, Leo ir vienīgais 
kandidāts.  Leo pavada vasaru Gvadalahārā.  
Viņam ļoti patīk daba, kultūra un cilvēki.  
Nākošajā vasarā Leo atkal dodas komandējumā 
uz Meksiku, pēc tam vasaras brīvlaikā uz savu 
roku pavada pāris nedēļas Meksikā. Viņš arī 
bieži brauca uz Latviju  Bija ļoti lepns par savu 
atjaunoto Latvijas pilsonību un Latvijas pasi. 

Čikāgas latviešu katoļu (Aglonas) draudzē 
Leo katru svētdienu ieradās uz dievkalpojumu 
un pildīja lektora pienākumus, līdz pat 2008. 
gadam, kad draudze beidza pastāvēt. 
“Dzintars’” organizācijā viņš piedalījās  visās 
aktivitātēs un divus gadus bija vienības 
seniors.  Daudz vairāk laika sabiedriskā darbā 
viņš pavadīja pēc pensionēšanās no “maizes” 
darba. Būdams profesionāls bibliotekārs, Leo 
daudz strādāja Latviešu Biedrības bibliotēkā. 
Laikā kad daudzi vecāki lasītāji dāvināja savas 
grāmatas Biedrības bibliotēkai, arī lasītāji 
Latvijā interesējās par svešumā izdotām 
grāmatām, kas okupācijas laikā viņiem bija 
aizliegtas. Radās arī veids, kā grāmatas par 
mērenu cenu nogādāt Latvijā.

Bibliotēkas vadība nolēma: ja plauktos no 
kādas grāmatas bija vairāk kā divi eksemplāri, 
tad pārējos nolika sūtīšanai uz Latviju.  
Bibliotēka arī pieņēma pareizi sagatavotus 
grāmatu saiņus kādai skolai, baznīcai, 
bibliotēkai vai kādai citai iestādei Latvijā.  Par 
šiem sūtījumiem maksāja sūtītājs. Šo darbu 
Leo darīja ar prieku, jo tas apvienoja viņa 
mīlestību uz grāmatām ar mīlestību uz Latviju. 

2016. gadā Leo sāka novērot traucējumus 
viņa veselībā. Dažādi speciālisti nevarēja 
pateikt īsto traucējumu iemeslu. Pagāja 
gandrīz gads, līdz viens ārsts, pēc tam otrs 

pateica savu diagnozi – Lou Gehrig’s disease 
(ALS).  Tā ir briesmīga slimība, par ko zināms 
tikai tas, ka tā beidzas ar pacienta aiziešanu 
mūžībā.  Liekas, ka Leo to neuzņēma traģiski. 
Leo ticība un kalpojums Dievam visu mūžu 
paalīdzeja arī šoreiz. Leo labprāt pieņēma 
ciemiņus, labprāt runājās ar draugiem pa 
telefonu. Kamēr spēja, lasīja laikrakstus un 
grāmatas gan latviešu, gan franču valodā. 

Kāds ārsts ieteica sazināties ar Veterans 
Administration (VA). Armijas nometnē, kur Leo 
pavadīja gandrīz trīs gadus, tika atklāts, ka 
ūdenī, kas tur tika diendienā lietots, ir bijušas 
ķīmikālijas, kas varētu būt ļoti kaitīgas veselībai. 
VA atzina, ka šis ūdens varēja izsaukt  ALS 
slimību Leo ķermenī.  VA sāka daudz palīdzēt. 
Trinkunu māju paplašināja tā, lai pirmā stāvā 
būtu Leo guļamistaba un labierīcības. VA 
gādāja, lai divreiz nedēļā nāktu kopējas, kas 
palīdzēja Leo nomazgāties, un visu citu pēc 
vajadzības. Kad Leo vajadzēja uzraudzīt 24 
stundas dienā, par to gādāja VA.  Leo aizgāja 
mūžībā savās mājās, Antoņinas apskauts, vēl 
paskatījās viens otra acīs, un tad Leo aizvēra 
acis uz mūžu 2022.g. 25. februārī. 

Izvadīšanas dievkalpojums notika 4. 
martā Our Lady of All Angels Basilica, pēc 
tam uz St. Joseph kapsētas mauzoleja 
kapelā, kur sagaidīja divu karavīru, parādes 
uniformās, goda sardze. Kad prāvests bija 
teicis attiecīgas lūgšanas, atskanēja “godam 
sveikt” komanda, tad taures skaņās “Taps”, 
tradīcija militārās bērēs. Tad ASV karoga kas 
bija pārklāts zārkam, nodošana atraitnei.  

Visi bēru viesi tika ielūgti uz pusdienām 
Edelweiss restorānā.

Vija Reinfelde
†

dzimusi 1940. gada 21. maijā
aizgājusi mūžībā 2022. gada 14. martā 

Informācija par atvadām sekos.
Ziedojumi ziedu vietā tiks paredzēti 

Čikāgas latviešu pirmsskolas iestādei “Stariņš”
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PIEMINOT IVARU KĒLERU
Šī gada 10. 

martā mūžībā 
aizgājis bijušais 
Čikāgas Dauga-
vas Vanagu ap-
vienības priekš-
sēdis, Sv. Pēteŗa 
draudzes locek-
lis, Korporācijas 
Talavija filistrs un 
Čikāgas vīru koŗa 
dalībnieks Ivars 
Jānis Indriķis Kē-
lers.

Dzimis 1929. gada 30. maijā Rīgā. Miris 
2022. gada 10. martā Parkridžā, Ilinojā.

Piemiņas brīdis būs kādu svētdienu pēc 
dievkalpojuma Sv. Pēteŗa draudzes dievna-
mā. Datumu paziņosim.

(Red: Ivara atmiņas 90 gadu jubileju svi-
not bija publicēts 2019. gada oktobŗa Čikā-
gas Ziņās, 426. nr.)

Daugavas Vanagu apvienība Čikāgā
piemin 

ilggadīgo priekšnieku
Ivaru Kēleru

un
ilggadīgo revīzijas komisijas locekli

Ilmāru Riekstiņu
Pār tavu sirdi un darbīgo mūžu 
Zemes māte nu villaini segs.

(N. Dzirkale)

CHICAGO LATVIAN NEWSLETTER
Silvija Kļaviņa-Barshney

1980. gadu desmitu sākumā Ojārs Kalniņš un 
Vilis Vārsbergs iesāka Čikāgas Ziņas angļu va-
lodas izdevumu Chicago Latvian Newsletter. Iz-
devumam bija vairāki mērķi: galvenokārt informēt 
cittautiešus par latviešiem un Latviju, tādējādi 
palīdzot Latvijas centieniem pēc brīvības, sniegt 
interesantu un izsmeļošu ieskatu par Latvijas 
stāvokli un vajadzībām, bet arī ziņot latviešiem 
par jaunākām politiskām ziņām angļu valodā.  
Kad Ojārs pārcēlās uz Vašingtonu DC un viņa 
darba slogs vēstniecībā neatļāva vinam to turpi-
nāt, Chicago Latvian Newsletter veidošanu pār-
ņēma Mārtiņš Zvaners un tad Laimonis Streips. 
Pēdējais izdevums bija 2000. gada aprīlī.

Redakcijas kolēģija jau kādu laiku ir gribējusi 
piedāvāt angļu valodas nodalījumu Čikāgas Zi-
ņas latviešu valodas nepratēju lasītājiem. Kaŗš 
Ukrainā ir pievērsis uzmanību ārpolitikai un ai-
cinājām Vili Sīmani, kas patreiz studē politiskās 
zinātnes nākt talkā. Sirsnīgs paldies Vilim par in-
teresi to darīt!

Seko jaunais Chicago Latvian Newsletter no-
dalījums.
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CHICAGO LATVIAN NEWSLETTER
An English language supplement to “Čikāgas Zinas”

RUSSIA INVADES UKRAINE
On February 24, 2022, Russia began a full-scale 

military invasion of Ukraine, majorly escalating the Rus-
so-Ukrainian conflict beginning in 2014 with the inva-
sion of Crimea. On February 24 at 4:50 AM ET, Russian 
president Vladimir Putin announced he had decided  “to 
conduct a special military operation ... to protect people 
who have been subjected to abuse and genocide by 
the Kyiv regime for eight years.” Following this baseless 
claim about Ukraine’s Russian-separarist region, Putin 
warned the west: “Whoever tries to interfere with us, 
and even more so, to create threats for our country, for 
our people should know that Russia’s response will be 
immediate and will lead you to such consequences that 
you have never experienced in your history.”

Putin’s invasion of Ukraine is considered a violation 
of the Charter of the United Nations and constitutes a 
crime of aggression according to international criminal 
law, raising the possibility that the crime of aggression 
could be prosecuted under universal jurisdiction (Opin-
ionoJuris). Russia’s claims that civilians would be spared 
have been quickly disproven. As of March 8, 2022, the 
UN confirmed at least 474 civilian deaths in Ukraine 
(UN.org). Attacks on civilian targets include, but are not 
limited to a theater in Mariupol, sheltering hundreds flee-
ing conflict, a devastating airstrike on a maternity hospi-
tal, killing 3 and injuring 17, as well as the shelling of a 
bread line in Chernihiv, killing at least 10 people.

Vilis Simanis
CHICAGO ALDERMEN ISSUE RESOLUTION 
CALLING TO HAVE MOSCOW’S SISTER CITY 
STATUS REVOKED OVER WAR IN UKRAINE

Ald. Ray Lopez (15th) confirmed that he filed a 
proposal to revoke Chicago’s Sister City status with 
Moscow – and called on other American cities to do 
the same. The proposal also called for the revoca-
tion of Sister City status for any city in a nation that 
vocalizes support for Russia’s attack on Ukraine.
STOLICHNAYA VODKA REBRANDS AS ‘STOLI,’ 
TRYING TO DISTANCE ITSELF FROM PUTIN

“The three driving factors behind the decision 
are the founder’s vehement position on the Putin 
regime; the Stoli employees determination to take 
action; and the desire to accurately represent Stoli’s 
roots in Latvia,” the company said in a statement.

Stolichnaya started out as a Russian brand in 
the former Soviet Union, though there is even some 
disagreement about when exactly it started. But in 
recent years, the vodka has been produced in Lat-
via by the Luxembourg-based Stoli Group. That 
company was founded by the exiled Russian-born 
billionaire Yuri Shefler, a vocal critic of President 
Vladimir Putin who fled Russia in 2002.

Meanwhile, the Russian government has con-
tinued making a state-owned version of the brand 
that is sold and marketed within the country. A key 
difference between the two, according to the Stoli 

Group, is that the label on the state-sponsored al-
cohol clearly says it is Russian-made.

March 7, 2022, NPR
NUMBER OF UKRAINIAN REFUGEES 
EXCEEDS 3 MILLION

The UN reported that by the third week of the inva-
sion, the total number of refugees exceeded 3 million, as 
well as over 6.48 million domestically displaced persons. 

Latvia began preparing for a looming refugee 
crisis as early as February 14, before attacks even 
began. On the day of the invasion, the government 
approved a contingency plan to receive and accom-
modate approximately 10,000 refugees from Ukraine. 
Several non-governmental organizations, municipal-
ities, schools and other institutions also pledged to 
provide accommodation. (LSM.LV). 

Vilis Simanis
WORLD STAGE: UKRAINE WITH LATVIA 
PRESIDENT EGILS LEVITS
March 25, 2022
MS. RYAN: Hello, and welcome to Washington Post 
Live. I’m Missy Ryan, national security reporter with 
The Washington Post. And I’m honored to be joined 
here today by the President of Latvia, Egils Levits.

PRES. LEVITS: Good morning.
MS. RYAN: We have a lot of important topics to cover 
today, and I’m looking forward to you sharing the per-
spective of the Baltic nations with our viewers. First of 
all, Mr. President, you attended the extraordinary meet-
ing of NATO leaders in Brussels this week. What do you 
see as the most important outcomes from this meeting? 
And do you think the decisions that NATO is making are 
able to change President Putin’s calculus in Ukraine?

PRES. LEVITS: The most important outcome of yester-
day’s meeting of the heads of states of NATO member 
states was unity. So, all 30 member states of NATO, 
united--united in the will to defend our territory, NATO 
territory, and united in our will to help Ukraine to fight 
for freedom for their own state. So, and these two top-
ics were on the center of our yesterday’s deliberations.

So, concerning NATO, NATO allies are ready to in-
crease military spendings. It’s very important for the 
future in order to increase our capacity to defend our-
selves, the allies. We will strengthen especially as the 
eastern flank of NATO. And that means that we had till 
recently four NATO battle groups in the eastern flank 
countries, in Estonia, in Latvia, in Lithuania, and in Po-
land. And it was decided to double these battle groups 
from four to eight, and there would be four additional 
battle groups in Slovakia, in Hungary, in Romania, and 
in Bulgaria. And in general, we will increase a NATO 
presence in eastern flank countries with more than 
40,000 soldiers; 40,000 people will join already exist-
ing NATO forces here in the eastern flank. So, I think 
it’s a very important result of our meeting yesterday. 
But it is only a preparation for the ordinary meeting of 

(cont. on page 40)
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the heads of states of NATO in June in Madrid. This 
extraordinary meeting was necessary because of the 
Russian war against Ukraine, and we demonstrated 
our unity.

MS. RYAN: Let’s talk about Latvia specifically. How 
many NATO forces are present in Latvia? And are 
you satisfied with NATO’s military presence in the 
Baltic nations specifically, given their geography and 
their history with--as Soviet republics?

PRES. LEVITS: We have NATO military personnel from 
10 other nations, 10 other NATO nations here, and 
we have several thousand from other NATO member 
states. And we have also, of course, our own military 
forces so that for the moment, it is enough. But be-
cause of the change of the strategic situation in Europe 
and in the world at all, we need more troops. And we 
need to strengthen all the eastern flank of NATO. And 
of course, Latvia is part of the eastern flank. And we will 
prepare our proposals so that we have more emphasis 
to defense, deterrence and defense, and of course, for 
the deployment of NATO troops in our region, Baltic re-
gion, but in general, in eastern part of Europe.

MS. RYAN: It’s interesting to see NATO’s leadership 
make these decisions following President Putin’s inva-
sion of Ukraine that many countries in Eastern Europe 
have been calling for, for years. We know that Baltic 
nations have warned the West for a really long time 
about the threat of Russia and the need to provide a 
stronger deterrence posture in Eastern Europe. Do you 
think leaders in Western Europe and other parts of the 
Transatlantic alliance failed to heed that warning or just 
didn’t believe that the severity of the Russian threat?

PRES. LEVITS: Concerning the security of NATO 
member states, I think we were always secure and it 
would also be in the future. But you are right. There 
was a certain naivety on the part of Western societies 
and on the part of Western politicians concerning the 
character of Putin’s Russia. Russia is an aggressive, 
imperialistic country, which wants to expand the zone 
of influence on the costs of democratic nations, and it 
is therefore all democracies in the world to be--to be in 
line with our own principles. It is not possible to allow 
that. So, but good, good news, that this naivete disap-
pears in the last weeks because the whole world see 
the real nature of Putin’s Russia and we have reacted 
very quickly. We have changed our attitude to Russia, 
and in two directions. So, the strength that our secu-
rity, security of NATO member states, of NATO allies, 
and to help to increase security of our partners. And of 
course, in particular, to give all possible help to Ukraine 
so that Ukraine can defend the nation, the state itself.

MS. RYAN: Do you think that Putin’s actions in Ukraine 
could have been prevented if the West, if NATO had had 
a stronger response to the 2008 invasion in Georgia, the 
actions in Crimea? Do you think that perhaps it was the 
lack of more unity, of a stronger economic or security 
response that encouraged Putin to take these steps?

PRES. LEVITS: Yes, I agree with this. If NATO and/or 
Western alliance, Western country would react earli-
er--2008, when Russia attacked Georgia, 2014, when 
Russia attacked Ukraine the first time and annexed one 

part of Ukrainian territory--if the reaction would be stron-
ger, then, of course, we would not have this war today. 
So, this is a failure of Western alliance eight years ago, 
14 years ago, and we should not repeat this failure.

I would say in general, if we are looking on--in history, 
then appeasement politics towards aggressive impe-
rialistic, autocratic states are not fruitful. We see that 
‘38 when Western countries betrayed Czechoslova-
kia and Hitler occupied, it was not enough for him. It 
led to the Second World War. So, I would say today 
we don’t have Chamberlains. We need more Chur-
chills.

MS. RYAN: Another argument that I’ve heard circulat-
ing is that NATO again encouraged Putin by expand-
ing in the 1990s, in the late ‘90s and in the early 2000s, 
unnecessarily antagonizing Putin, which sought to 
have a buffer between the Russian borders and the 
Western alliance. What do you make of that given, you 
know, the accession history of Latvia and Latvia’s po-
sition in Eastern Europe?

PRES. LEVITS: So Latvia and all other new mem-
ber states of NATO which joined NATO after 1990 
as democratic states, and it was their choice. And of 
course, the principle of independence and self-deter-
mination says that it is for the state to choose their 
alliance. And all the whole world knows that NATO is 
a defensive alliance. No one in NATO are thinking to 
expand and to make war against another country. So 
it was an increase of security, increase of peace in Eu-
rope through accession of these member states since 
1990. I would say that if it would not be done, then we 
would have much more worse situation as now.

MS. RYAN: You know, I think the elephant in the room 
when we’re talking about Eastern Europe and the Bal-
tics in particular in this conversation about Russia’s in-
tensions vis-à-vis NATO is the possibility that President 
Putin could decide to widen the war, potentially launch a 
direct attack on NATO nations. And you referenced ear-
lier Latvia’s feeling of security. I’m hoping you can elabo-
rate on that. What makes Latvia confident that President 
Putin wouldn’t attempt to roll westward? You know, peo-
ple talk a lot about the Suwalki gap and the possibility 
that Putin, if he feels like his objectives are validated in 
Ukraine, potentially trying to press further west.

PRES. LEVITS: NATO is designed especially for 
the reason to guarantee the security of the member 
states, and we have the same guarantees as any other 
member state of NATO. So that means that an attack 
against one member states--member state would be 
automatically attack against all 30 member states. And 
we should remind that NATO as a whole is much more 
stronger as Russia, stronger in military’s sense, much 
more stronger in economic sense, much more stronger 
financially and technologically. So there is no compar-
ison between NATO as a whole and Russia. So Rus-
sia will absolutely lose, and therefore--Russia knows 
that--therefore Russia is hesitating or there is--this is a 
politics of deterrence, to deter Russia from attacking a 
NATO territory.

But the alliance is alliance for the security of the mem-
ber states, and Ukraine is not a member state. And 
therefore, we are not directly participating in their 

(cont. from page 39)
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battles there, but we are giving all possible help to 
Ukraine so that Ukraine is in the position to defend 
the country.

MS. RYAN: I want to ask you a little bit more about 
NATO nations, military aid to Ukraine in a few mo-
ments. But first, you talked about your own sense of 
security vis-à-vis the NATO mutual defense guaran-
tee, but can you talk a little bit about the mood among 
the people in Latvia? And how does the--how con-
cerned are they? How does the country’s specific his-
tory with Russia play into public sentiment?

PRES. LEVITS: We are concerned like every Europe-
an on Ukraine, because we see that there is an un-
provoked, unjustified war against a democratic state. 
And as a democratic state, Latvia, like United States, 
like Netherlands, like Spain, are worried and--on that. 
So, concerning our specific history, I said already we 
know Russians. We have 50 years of occupation of 
Russians, and so we are not naive, and we know the 
intentions and--of Russia, of Putin’s Russia. And I 
would say that this is our advantage. We know our 
neighbors. But concerning security, we are in--we 
have the same security as all other member states 
of NATO. This is a sense of the NATO, of the union.

MS. KELLY: There have been repeated warnings in 
recent days to Russia against using chemical or bi-
ological weapons in Ukraine, and statements from 
Western officials that Russia could be preparing to 
use those kinds of weapons. From your perspec-
tive, Mr. President, how do you think such an attack 
would or should change the NATO military strategy 
in Ukraine? And do you think it should prompt NATO 
nations unilaterally or NATO as an alliance to be en-
gaged more directly in the conflict in Ukraine?

PRES. LEVITS: Of course, this is a red line. And if 
Russia would use nuclear or chemical weapons, 
it would be a completely new situation, and NATO 
should reconsider the new situation. And we are--we 
have already stated [unclear] different statements, 
and the response would be very impressive and so 
that Russia would not be happy with this use of these 
weapons.

MS. KELLY: But just to press you a little bit more on 
that, certainly everyone in the West would condemn 
such an attack. But would that or should that prompt a 
direct involvement, NATO combat forces flowing into 
Ukraine to help protect civilians there from, you know, 
a qualitatively different kind of attack by Russia?

PRES. LEVITS: Yeah. Also, I cannot say the response 
in advance. Russia should not be--should not be able 
to calculate our response. But it would be a very, very 
serious response.

MS. KELLY: And there has been a lot of discussion 
about the possibility that President Putin could employ 
a nuclear device in Ukraine, that he could detonate 
some sort of tactical nuclear weapon. What is your 
view on that? And do you think--it’s shocking to me to 
think that we’re even talking about this seriously in the 
21st century, but what is your view on that possibility?

PRES. LEVITS: The same as I said already concern-
ing chemical weapons. That will be a completely new 
situation, and NATO will reconsider their position vis-

à-vis this war and vis-à-vis Russia, and Russia would 
not be happy with this new development.

MS. KELLY: And President Levits, you said that Latvi-
ans know Russia. You’ve spent a lot of time, I’m sure, 
observing President Putin closely, as closely as one 
can. How do you think this ends for President Putin? 
Do you think that there is a chance that there could 
be a negotiated settlement reached that would satisfy 
Putin’s objectives while being acceptable to Ukraine 
and to the West?

PRES. LEVITS: It is for Ukraine to decide on that. But 
I cannot imagine that President Zelensky or another 
Ukrainian leader will sign such an agreement on the 
conditions of Putin. Of course, the goal of Ukraine is 
to restore their independence, the territorial sover-
eignty of Ukraine. And if this is the result of the nego-
tiations, then of course the war will end. And we are 
supporting Ukraine because Ukraine is right. And we 
cannot accept that there would be a result which is 
not satisfying the Ukrainian side. It’s up to Ukraine to 
decide on that.

MS. KELLY: You say it’s up to Ukraine, Mr. President. 
But at the same time, there certainly is a possibility 
that the agreement in Ukraine, if there is a negoti-
ated settlement between President Zelensky and 
President Putin, between Russia and Ukraine, could 
impact European security in a significant way. For ex-
ample, if there was a scenario where Putin believed 
that his military offensive had allowed him to advance 
his political objectives, you know, sort of neutralize 
Ukraine as a threat, that that would encourage him to 
take further steps in Georgia, in Moldova, or even in 
a NATO state. Are you--is that something that you’re 
worried about as well, that the outcome of the Ukraine 
conflict could actually lead to greater likelihood of war 
between NATO and Russia in the future?

PRES. LEVITS: You--we know that it is not only an 
attack to Ukraine; it is attack to democratic Europe, to 
the free world at all, including, of course, all democra-
cies, and of course also United States as the oldest 
and biggest democracy in the world is at stake here. 
So, I would say that it is general intention of Russia 
to change global balance of power to the detriment of 
the Western democracies, and therefore, we are wor-
ried on that, and therefore, we are helping Ukraine.

Of course, as a result, what the result should be, the 
goals of Putin could--should not be reached, be-
cause then it is only step--and one step and there 
will follow second and third steps. So, we should 
be--we should be warned, and we should be also 
prepared to defend the democracies, defend our-
selves. So, this is a challenge of the democracy. 
And democracy should not be weak. Democracy 
should be strong. And therefore, I think that our so-
cieties are ready to defend our democratic way of 
life--of course, particularly in NATO member states 
but, in general, all democracies in the world.

(The full transcript is available on https://www.wash-
ingtonpost.com/washington-post-live/2022/03/25/
transcript-world-stage-ukraine-with-latvia-presi-
dent-egils-levits/)
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ATMIŅAS PAR VOLDEMĀRU SALNU
Ārijs R. Liepiņš

Ar lielu interesi izlasīju Čikāgas Ziņās Jāņa 
Plūmes apceri par Voldemāru Salnu. Arī Linkolnā 
viņš bija labi pazīstams, jo katru sezonu mūs ie-
priecināja ar skaistu koncertu, kas vienmēr iekļā-
va labi izpildītas operu ārijas. Tanī laikā mums ne-
bija savas zāles, un koncertiem īrējām telpas no 
Nebraskas vai Wesleyana universitātes. Vienreiz 
viņa turnejā, šīs telpas bija aizņemtas un ar stei-
gu meklējām citu zāli. Ar grūtībām vienu atradām 
pavecas celtnes otrā stāvā. Iededzot tikai dažas 
gaismas, īpašnieks telpu parādīja lielā steigā, 
apgalvojot, ka tā ir pilnīgi piemērota koncertiem 
un parastās klavieres arī esot labā stāvoklī.

Koncerta vakarā publikai piepildot zāli, kon-
statējām, ka koka grīda nejēdzīgi čīkst un arī 
daudzi krēsli ir bēdīgā stāvoklī. Koncerts tomēr 
noritēja labi, līdz otrās daļas vidum, kad kādu 
operas āriju Voldemārs noslēdza uz augstiem to-
ņiem un Zaiga Ore ar spēcīgu “forte-fortissimo” 
pavadījumu uz klavierēm. Pēkšņi, pirms aplausi 
spēja sākties, vienā zāles aizmugures stūrī dzir-
dējām lielu blīkšķi un paceļamies putekļu mākoni. 
Publika tomēr skaļi aplaudēja, bet ar apjukušiem 
skatieniem vērās uz aizmuguri. Rīkotāji zālē ie-
dedza gaismas un konstatēja, ka paliela griestu 
apmetņa plāksne ir nogāzusies uz grīdas.  

 Ko darīt tālāk? Pēc apskates pāris inže-
nieri un būvniecības meistari tomēr bija pārliecī-
bā, ka pārējie griesti zālē izskatoties diezgan dro-
ši. Ar mākslinieku piekrišanu turpinājām koncertu.

 Noslēgumā saņemot ziedus un aplau-
sus Voldemārs ar humoru mums apgalvoja, ka 
viņš ir dzirdējis, ka pasaulslavenie itāļu tenori 
pie augstiem toņiem spējot saplēst šampanie-

ša glāzes, bet viņš laikam esot vienīgais kam 
darot to pašu, iebrūk zāles griesti. Pēc dažām 
nedēļām uzzinājām, ka jau agrāk pilsētas valde 
bija šīs telpas izsludinājusi par “condemmed for 
public use”. Tās nelegāli iznomājot mums, īpaš-
nieks saņēma lielu naudas sodu, bet mēs par 
izbailēm – neko! 

 Pēc dažiem gadiem Voldemāra koncerts 
notika Wesleyan universitātes koncertzālē. At-
veras aizkars un aplausu pavadīti uz skatuves 
uznāk Voldemārs ar Zaigu. Viņš dod vieglu mā-
jienu pavadītājai sākt koncertu. Bet nekas ne-
notiek. Mēs manām, viņa nemierīgi sakustās uz 
klavieru soliņa un tad sāk skatīties zem flīģeļa. 
Notiek paklusa saruna ar Voldemāru. Arī viņš 
noliecas, skatās un tad ar jautājošu skatu uzlū-
ko publiku. Tagad arī mēs ieraugam, ka flīģelim 
nav kāju pedāļu. 

 Mākslinieki tomēr izpilda pirmās četras 
dziesmas, lai tad uz īsu brīdi atstātu skatuvi. Mēs 
steidzamies meklēt skatuves darbinieku, lai no-
skaidrotu kļūmes iemeslus. Viņš tūlīt zina, kas no-
ticis. Pēcpusdienā flīģelis ir atvests no citas zāles 
un pārvietošanas laikā pedāļi tikuši pacelti drošī-
bas iemeslu dēļ, bet viņi aizmirsuši tos atkal nolaist 
pirms mūsu koncerta. Protams, tagad pavadījums 
bija pilnskanīgs un koncerts noslēdzās ar lieliem 
aplausiem. Zaiga mums apgalvoja, ka viņas ilgajā 
pianistes karjerā, nekas līdzīgs nebija gadījies. 

 Tiem, kam vēl tagad ir vecie fonogrāfi, 
kā man, varam uzlikt un klausīties Voldemāra 
skaņu ierakstus un dziedāt līdzi “Atmiņās kad 
kavējos, jaunību tad atceros” . . . 

ČLB PĀRSTĀV LATVIEŠUS PIE IGAUŅIEM
Dace Ķezbere

Šī gada 27. februārī, kad lielākā daļa 
mūsu tautiešu piedalījās protesta de-
monstrācijā pie ukraiņiem pret Putinu, 
ČLB priekšsēde Dace Ķezbere pārstā-
vēja Čikāgas latviešus pie igauņiem viņu 
neatkarības dienas atzīmēšanā.  Sarīko-
jums bija līdzīgs mūsu 18. novembra sarī-
kojumam Krišjāņa Barona Latviešu skolā.  
Igauņu skolas bērni dziedāja, deklamēja 
un dejoja. Uz sarīkojumu bija ieradies 
Bradley Schneider, kurš atkal kandidē 
10. rajonā ASV kongresā. Viņš apsolīja 
igauņiem iestāties kongresa Baltic Cau-
cus grupā, lai uzzinātu vairāk par baltiešu 
situāciju.

Foto: (no kreisās) Karl Grabbi, Director, Chicago Estonian House School, 
Jon Jurva,  Finland’s Honorary Consul, Margus Särglepp, Deputy Chief 
of Mission, Estonian Embassy in USA, Bradley Schneider, US Congres-
sman, Illinois 10th District, Dace Kezbers, President, Chicago Latvian 
Association, Aarne Elias, President, Chicago Estonian House, Eero Pikat, 
Vice President, Chicago Estonian House, Siim Sööt, Estonia’s Honorary 
Consul. Fotogrāfs: Greg Claus, Schneider’s District Director.
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JAUNIEŠU BIATLONISTU PANĀKUMI

(No e-pasta vēstules, ko Mikum Kīnam 
rakstīja Jeff Scott 2022. gada 1. martā.)
Gentlemen-

On behalf of the Honorary Consulate of 
Utah, I wanted to report back to you all- a suc-
cessful trip/conclusion to the Latvian World Jr 
Biathlon Championship Team trip to Utah!

The group of 11 athletes and Coaches 
spent over 2 weeks training and participating 
in the Jr World Competition at Soldier Hollow 
(2002 Olympic Venue) - according to Coach 
Maris they accomplished most all of their 
goals, short of a top 3 podium, all Team Mem-
bers performed admirably across all events 
with an array of consistent top 10 and 20 re-
sults on the IBU World stage. Congrats to ALL 
for a wonderful competition. And more impor-
tantly, they ALL represented Latvia proudly 
versus the top ski Nations in the Federation. 
The future of Latvian Biathlon bodes well in 
the years to come. 

In addition, I’m hoping their experiences 
here in the USA and the State of Utah, were 

also memorable-especially as we experience 
the geopolitical conflict playing out right now 
in Europe- and that they all felt the underlying 
commitment the World community and Amer-
ica has for the security and the well-being of 
Latvia and the Baltic region at this time. 

And lastly outside of a few local events, 
museum trips, and shopping - hoping some of 
the groups trip to the NBA Utah Jazz Game to 
see Mavs/Latvian player Davis Bertans and 
post game visit was a memorable one !!!

Kindest Regards- 
Jeff 

Jeffrey Scott, Honorary Consul
Republic of Latvia, Utah USA

PS- A tremendous Thank You to Latvian 
AmCham and Mikus’ organizing and help 
funding support $$$ of the trip that went to 
providing the two vehicles to transport the 
Team over the 2 weeks- Paldies!!!
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ATVADAS
Skaidrīte Cukurs Valaine

(Red: Sirsnīgs paldies Skaidrītei par dās-
no ziedojumu Čikāgas Ziņām!)

“Atvadas” - tik vienkāršs vārds, un katram 
no mums  to izrunājot, rodas kādas sajūtas, 
domas, atmiņas. Jo vairāk cilvēku, jo kuplāka 
sanāk šī atvadu buķete. Gribētos salīdzināt 
atvadas ar skaistu, lielu, krāsainu ziedu kār-
tojumu.... Tajā var ieraudzīt ziedus ar gariem 
un īsiem kātiem, ar lieliem ziediem, kā arī ar 
sīkiem un smalkiem ziediņiem.

Iedomāsimies šo daudzveidību ielikt lat-
viskā māla traukā un šim traukam piešķirt vār-
du - Juris Valainis. Un jūs visi, kas lasāt šīs 
pārdomas, iztēlosieties šos dažādi skaistos 
ziedus, tie busiet jūs katrs. Atļaušos uzsvērt 
- mēs latvieši.

Nevar nedomāt par pandēmijas laiku, un 
to, kā tas iespaidojis mūsu domas, darboša-
nos un pasākumus. Lai man piedod tie, kam 
šķiet, ka nesanāca, kā gribējās, ļoti perfekti 
atvadīties no Jura Valaiņa vienā dienā, ap-
vienojot aizlūgumu un latvisko atvadīšanos, 
ar nelielu programmiņu, un kaut ko garšīgu. 
Bija jādomā, kā vecākai paaudzei to izdarīt, 
lai būtu vieglāk. Un pats galvenais bija jāņem 
vērā Jura Valaiņa vēlēšanās. Viņš bieži runāja 
par “atvadām”. Kādu reizi viņš iesāka teikt: “Es 
vēlos, lai mani izvadītu latviešu priesteris un 
es vēlos, lai mani izvada no Ciānas baznīcas 
telpām. Te pagāja viss mans mūžs, darbojo-

ties latvietības labā. Te bija vīru koris, jauktais 
baznīcas koris, Daugavas Vanagi, latviešu 
skola, kur mācījās mani mazbērni, te es nācu 
arī piparkūku talkās pateicībā par to, ka Ciāna 
deva mums brīvas telpas kora mēģinājumiem. 
Un kur nu vēl radio studija un visi citi ar kafiju 
un maizītēm”.....Tāda sirsnīgi dvēseliska sa-
runa ar Juri raisījās 2016. gada 25. janvārī. 
Tas bija pirmdienas vakars - radio raidījuma 
stunda. Skanēja R. Paula dziesma” Pie jūras 
dzīve mana”, un Juris teica: “Es vēlos, lai šo 
dziemu dziedātu pie bēru mielasta galda.” 
Man ļoti žēl, ka tas man izslīdēja no prāta, bet 
darīsim citu reizi kādā pensionāru saietā... 
         Pēc 27. janvāra aizlūguma apstākļi vei-
dojās un risinājās uz 9. februāri. Radās doma  
apvienot latvisko atvadīšanos no Jura ar pen-
sionāru saietu. Radās atsauksme, pieteicās 
palīgi. Un veicās labi. “Ligzda”, kam šodien ir 
telpu pārziņa, bija ļoti pretimnākoša. Un deva 
mums dienvidu ēkas lielo zāli ar lielu atlaidi. 
Jutāmies tik brīvi un omulīgi. Uz šīm atvadām 
tika aicināti visi, kas vēlētos piebiedroties 
“likumīgiem senioriem”.  Doma bija “milzīgi” 
laba, lai jaunie varētu uz brīdi pasēdēt “vecās 
kamanās, “bet tā tas gluži neizdevās. 

Sanāca ap 40 cilvēku. Tas bija pārliecinošs 
skaitlis pandēmijas laikam. Mācītāja Gunde-
ga ievadīja ar svētbrīža uzrunu .Tās bija tik 
jaukas pārdomas par Juri Valaini: kā katoli, kā 
ģimenes cilvēku un kā latviešu sabiedrības 
darbinieku. Es ar patiesu prieku klausījos mā-
cītājas apcerē, kā viņa savos pētījumos atra-
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dusi tik plašu skatījumu, gan latviesu folklorā, 
gan Bībelē.  Es atļaušos pievienot pilnu māc. 
Gundegas svētbrīža tekstu. 

“ Dieva pazemīgo vīru, Juri šodien piemi-
not, es domāju, ka mums lielai daļai prātā 
skan viena un tā pati dziesma, vai ne? Jā, 
“Ziedi, ziedi, rudzu vārpa”, šķiet, ir Jura Va-
laiņa zīmogs. Un, ak vai, kā gribētos, lai šo-
dien pensionāru saietā Juris aicinātu mūs to 
kopā nodziedāt. Mēs taču neteiktu – atkal, 
Juri, vai ne? Bet pirms tam mazliet vairāk par 
šīs tautasdziesmas atspulgu Jura dzīves gā-
jumā. Kāpēc gan Jurim tā bija tik mīļa? Pa-
domu smēlos no zinošiem folkloras speciālis-
tiem Latvijā. 

 Juris bija dedzīgs katolis no Augšzemga-
les, kas nu turpat vien ir pie Latgales, un “Zie-
di, ziedi, rudzu vārpa” ir latgaļu tautasdzies-
ma. Kaut gan vārdi tai ir savākti no dažādām 
tautasdziesmu rindām visos Latvijas nova-
dos. Folkloras pētnieki saka, ka šī ir īpaši Lat-
gales adoptēta tieši reliģiskās nozīmes dēļ. 
Tautasdziesmai ir ļoti sievišķīgs raksturs. Tā 
perfekti atspoguļo Marijas arhetipa izpausmi 
– pilnīgu gatavību un paļaušanos. 

“Bet sestajā mēnesī Dievs sūtīja eņģeli Gab-
rielu uz Galilejas pilsētu Nācareti pie jaunavas, 
kas bija saderināta ar vīru, vārdā Jāzeps, no Dā-
vida nama, un jaunavas vārds bija Marija. Un, 
ienācis pie viņas, eņģelis sacīja: “Esi sveicinā-
ta, izredzētā, Kungs ir ar tevi!” Viņa iztrūkās par 
šiem vārdiem un domāja, kas tas par sveicienu. 
Un eņģelis viņai sacīja: “Nebīsties, Marija! Tu esi 
atradusi žēlastību pie Dieva. Un, redzi, tu tapsi 
grūta un dzemdēsi Dēlu, un dosi viņam vārdu 
Jēzus. Viņš būs dižens un tiks saukts par Visu-
augstā Dēlu. Un Kungs Dievs dos viņam Dāvida, 
viņa tēva, troni. Un viņš valdīs pār Jēkaba namu 
mūžīgi, un viņa valstībai nebūs gala.” Bet Marija 
jautāja eņģelim: “Kā tas var būt? Jo es vīra ne-
zinu.” Tad eņģelis viņai atbildēja: “Svētais Gars 
nāks pār tevi, un Visuaugstāspēks tevi pārklās, 
tādēļ arī, kas dzims, būs svēts un tiks saukts – 
Dieva Dēls. Un redzi, Elizabete, tava radiniece, 
pat viņa savā vecumā ir ieņēmusi dēlu, un viņa, 
kuru sauca par neauglīgu, ir jau sestajā mēnesī. 
Jo Dievam nekas nav neiespējams.” Tad Marija 
sacīja: “Redzi, es esmu Kunga kalpone, lai no-
tiek ar mani pēc tava vārda.” Un eņģelis no viņas 
aizgāja.” (Lk. 1:26-38) 

Tieši katoliskās Marijas godināšanas iezī-
mes dēļ, iespējams, šī ir viena no Latgales 
neoficiālajām himnām. Jaunavas Marijas tēls 

latviskajā katolicismā saaudzis kopā ar senā-
ko pagānisko Māras tēlu (mans draugs katoļu 
priesteris pat teica: tur nav nekādu pretrunu, 
jo Māra ir tā, kas atļauj/vada/īsteno ideju par 
iedīgļa materializēšanos). Vienmēr atcerēšos 
Juri kā garīgi ļoti atvērtu ticīgu cilvēku. Vēl 
mundruma gados, kad pats vadīja auto, Juris 
bija biežs viesis mūsu dievkalpojumos. Reiz 
pēc dievkalpojuma, kad dievnams jau bija 
gandrīz tukšs, Juris piegāja pie mūsu kruci-
fiksa, kas ir pie altāra un paklanījās. Sākām 
runāt, un es teicu, cik jauki, ka viņš atzīst arī 
mūs kā māsas un brāļus Kristū. Juris bez do-
māšanas teica: “Kad skatos uz Ciānas kruci-
fiksu, redzu to pašu Jēzu, ko es pielūdzu. Tur 
nav nekādas atšķirības. Mums taču visiem ir 
viens Pestītājs!” Un kā saka folkloras ļaudis, 
tieši tas spilgti atspoguļojas Jura mīļākajā 
dziesmā “Ziedi, ziedi, rudzu vārpa” - ideālas 
sadarbības modelis starp brāļiem un māsām, 
jo brāļi parūpējas ne tikai par vīrišķo dzīves 
daļu, ko asociē klēts, bet arī dod māsai drošo 
pamatu - istabu- no kuras viņa var iziet pasau-
lē ar Marijas gatavību un paļāvību. Tā paralē-
lēs Jurim bija mīļa sadarbība starp kristiešiem 
dažādās denominācijās – brāļiem un māsām 
Kristū, katram apzinoties savas dāvanas Die-
vā un tādā veidā vienam otru papildinot. 

 Kādēļ šī dziesma emocionāli piesaista 
vīriešus, ja jau ir tik absolūti sievišķīga? Var-
būt vēlme meklēt tās stiprās sievietes, kurās 
ir Marijai raksturīgās paļaušanās spējas, pa-
šapziņa un pašcieņa, garīgs briedums un ap-
ziņa par savu vērtību, kas arī tik gleznaini pa-
rādās tautasdziesmas noslēguma rindās: “Pa 
trešām’i es izgāju, Galvā zīļu vainadziņš.” (zī-
ļu-stikla pērlīšu vainags kā līgavas vainags). 
Vai tad to Juris neatrada savā sievā Olitā, bet, 
kad Olita bija saukta mūžībā, arī savā pēdējo 
gadu mūža draugā Skaidrītē, kura tik sirsnī-
gi un pašaizliedzīgi par Juri rūpējās līdz pēdē-
jam dzīves brīdim? Vai tad to Juris nemācīja 
arī savām meitām Vēsmai un Norai? Un vēlāk 
arī savām mazmeitām un tādu īpašu attiek-
smi pret sievieti arī saviem mazdēliem? 

  Otrs aspekts, protams, šajā dziemā 
ir auglības, pārpilnības, sakārtotas pasaules 
aspekts - maģiskās deviņās ailēs jeb kār-
tās ziedošā rudzu vārpa ir tik auglīga, ka 
jātaisa klēti ar deviņiem arodiem jeb apcir-
kņiem. Tāda bez tieša teksta klātesoša Dieva 
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svētība, ko, par spīti skarbajiem likteņa pa-
vērsieniem, Juris atzina, piedzīvoja un izdzī-
voja savās mūža gaitās, saglabājot skaidru, 
tīru un pozitīvu skatu uz Dieva doto dzīvi tieši 
tādu, kāda tā dota, negaužoties par sūro lik-
teni, bet pateicoties Dievam par katru dienu 
Viņa arodos jeb apcirkņos. Nezinu, kā jūs, bet 
tādu es Juri iepazinu, atcerēšos un glabāšu 
īpašā sirds stūrītī savā sirdī. Cilvēks – Juris, 
no kura mācīties vienmēr smaidīt. (Un kad 
es šo rakstīju, es smaidīju, jo atcerējos viņa 
skaisto smaidu sejā.) Kristietis – Juris, kurš 
augsti turēja sava Pestītāja Jēzus vārdu savā 
dzīvē caur ticību, katolisko piederību un tradī-
cijām un noteikti caur to, cik neuzspiesti viņš 
šo debesu piederību svinēja savā ikdienā, 
tādējādi esot pats par Labo Vēsti ikvienam. 
Vīrietis – Juris, kurš savu vīrišķīgo drosmi un 
šarmu apliecināja jau jaunībā karavīra gaitās, 
vīra un tēva lomā, stabila latviešu sabiedrības 
balsta uzdevumā, koru leģendāras, stabilas 
balss skanējumā, radioraidījumu, biedrības 
un tik daudz dažādu pienākumu pildīšanā ar 
lielu mīlestību uz mūsu latviešu sabiedrību 
šeit Čikāgā. Ja drīkst teikt tā šodien – Juris 
leģenda. 

  Kad rudzu vārpa zied, tā visās savās ai-
lītēs simbolizē lielu auglību un ražu. Un mums 
ir cerība. Kad graudi ienākas, mēs redzam, cik 
liela bagātība tā ir. Šķiet, šo Jura klātbūtnes 
bagātīgumu, berot graudus arī mūsu dzīves 
sirds apcirkņos ilgus gadus, esam baudījuši. 
Kad daudzās ailītes ienācās, graudi iekrita 
zemē un nu mēs redzam, cik liela bagātība ir 
izaugusi no Jura, tā, ka mēs katrs esam tās 
ieskauti. Ikviens, kam bija iespēja satikt Juri 
Valaini savā dzīvē kaut uz mirkli, ir saņēmis 
īpašu Dieva mīlestības pieskārienu un tā ir 
Dieva svētība uz mūžu! Cik jauki, ka tieši šajā 
Mīlestības mēnesī mēs Juri godinām, jo sirds, 
sirsnīgums un mīlestība spilgti raksturo viņa 

būtību. Mūžīgu mieru, Dievs, dod, Marijas 
klēpī dusot, mūsu mīļajam Jurim! “

Māc. Gundega Puidza
Ziedi, ziedi, rudzu vārpa,
Deviņāmi ailītēm;
Mani brāļi klēti taisa
Deviņiem’i arodiem.
Taisiet, brāļi, ko taisati,
Uztaisiet man istabiņ’,
Uztaisiet man istabiņu
Ar trejāmi duravām.
Pa vienām’i saule lēca,
Pa otrām’i norietēj’,
Pa trešām’i es izgāju,
Galvā zīļu vainadziņš.

Tas bija tik silti un mīļi, es gribētu teikt tā: 
Jura vēlēšanās ir piepildīta. Viņš tika izva-
dīts  no Ciānas.

Armands Birkens atvadījās Čikāgas Lat-
viešu Biedrības vārdā, kurā Juris bija mūža 
biedrs. Mīļi skanēja dziesmas no “Čikāgas 
Piecīšu” repertuāra. Radās jauka sajūta, ka 
Juris joprojām  ir starp mums un klusi klau-
sās, ko mēs par viņu runājam. 

Diriģente Māra atvadījās abu koru vārdā 
- vīru un draudzes kora, kuros Juris bija dzie-
dājis visu mūžu ar savu tenora balsi. Māra da-
lījās ar atmiņām par Juri, pastāstot, kā viņai 
radās iespēja vadīt Čikāgas vīru kori. Patei-
coties tam, ka Juris bija aktīvs kora darbībā, 
viņš bija dzirdējis, ka latviešu vidū esot kāda 
diriģente un tieši tajā brīdī tā vīru korim bija 
ļoti vajadzīga. Dabūjis Māras adresi, devies 
ceļā un klauvējis pie durvīm. Māra atsau-
kusies un tā 30 gadus  Čikāgas vīru koris ir 
dziedājis Māras Vārpas vadībā. Juris Valainis 
daudzus gadus bija kora priekšnieks. To visu 
atceroties, Māra aicināja klātesošos, kas kād-
reiz ir dziedājuši kādā korī, nodziedāt “Še kur 
līgo priežu meži”.

Visi bija aicināti dalīties atmiņās. Tika de-
monstrētas divas īsas foto un video prezentā-
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cijas par Jura daudzkrāsaino dzīvi, kuras bija 
sagatavojuši Jura mazmeitas vīrs Aldis Strīp-
nieks un Silvija Kļaviņa -Barsney. 

No vairākām organizācijām atvadas teica 
Modris Galenieks: ČLOA  un “vecā slēpotā-
jkluba,” kurā Juris ir sekmīgi piedalījies. 

Daugavas Vanagu organizāciju pārstāvēja 
Ināra Grigolats. Šajā organizācijā Juris bija ļoti 
dedzīgs. ......Vispār nekad nevarējām iedomā-
ties Juri Valaini ejam pa Ciānu tukšām rokām, 
tajās vienmēr bija viņa brūnais portfelītis.

Gardā maltīte veicināja justies brīvi un 
sirsnīgi aprunāties ar tik ilgi neredzētām se-
jām. Bija iespēja apskatīt daudzas fotogrāfi-
jas no Jura dzīves.

Beidzot gribu pateikties Jura meitām Vēs-
mai un Norai par aizlūguma izkārtošanu 27. 
janvārī un manām meitām Dacei un Ingai par 
palīdzību 9. februāra saieta rīkošanā.  Mīļš un 
sirsnīgs paldies māc. Gundegai par atbalstu 
un sapratni! Paldies visiem palīgiem-Valijai un 
Modrim Galeniekiem, Inesei stokes un Sivijai 
Kļaviņš Barsney par zāles dekorēšanu, galdu 
uzstādīšanu, galdautu uzklāšanu un pavasa-
ra ziedu salikšanu vāzēs! 

Turpināsim Jura darbību visādos veidos, 
kā katram dots!

LAW OFFICES  
of

JOHN ROBEZNIEKS

John Robeznieks, J.D., L.L.M. 
800 East Northwest Highway - Suite 700

Palatine, Illinois 60074
(847) 202-0120

facsimile: (847) 890-6805
e-mail address: robezniekslaw@gmail.com

Engaged in the general practice of law
with an emphasis in the areas of:

• corporate and business transactional matters
• estate planning and probate
• real estate
• taxation

410 E. Rand Road 
Mt. Prospect, IL 60056
847-394-2336
3440 N. Central Ave. 
Chicago,  IL. 60634
773-545-5420

 Ģimenes īpašūmā un vadībā
 kopš 1883. gada

www.matzfuneralhome.com

•Cremations
• Memorial Services
• Non-Traditional and 
        Traditional Services
• Pre-Arrangements
• Pre-Funding
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                    BIĻEŠU CENAS | Ticket Prices PIEAUGUŠIE
Adults

BĒRNI 
LĪDZ 10 GADIEM

Children 10 and under

JAUNIEŠI 
LĪDZ 20 GADIEM

Youth 11-20

LAIKS | Time SARĪKOJUMS | Event Until Dec 31 
(10% off) After Jan 1 Until Dec 31 

(10% off) After Jan 1 Until Dec 31 
(10% off) After Jan 1

TREŠDIENA, 29. JŪNIJS | Wednesday, June 29
KOPBIĻETE: MEISTARKLASE UN KONCERTS AR ĒRIKU EŠENVALDU | 
Combo Ticket: Master Class & Concert with Ēriks Ešenvalds $62 $69 BRĪVBIĻETE | Free $44 $49

14:00 MEISTARKLASE AR ĒRIKU EŠENVALDU | 
Master Class with Ēriks Ešenvalds $35 $39 BRĪVBIĻETE | Free $26 $29

19:30 IESKAŅAS KONCERTS AR ĒRIKU EŠENVALDU | 
Welcome Concert with Ēriks Ešenvalds $35 $39 BRĪVBIĻETE | Free $26 $29

CETURTDIENA, 30. JŪNIJS | Thursday, June 30
10:00 PIRMIZRĀDE: FILMA "VALIANT!" | Minnesota Premiere of "Valiant!" BRĪVBIĻETE | Free 

11:45 MĀKSLAS IZSTĀDES ATKLĀŠANA | Art Exhibit Opening BEZ BIĻETĒM | No Ticket Required

13:30 SVĒTKU ATKLĀŠANA | Opening Ceremony $23 $25 BRĪVBIĻETE | Free $17 $19
16:00 GARĪGĀS MŪZIKAS KONCERTS | Sacred Music Concert $32 $35 BRĪVBIĻETE | Free $23 $25
18:00 ZAĻUMBALLE AR CŪKU BĒRĒM | Mississippi River Shindig & Pig Roast $44 $49 $27 $30 $35 $39

PIEKTDIENA, 1. JŪLIJS | Friday, July 1
10:00 TEĀTRIS - "ANŠLAVS UN VERONIKA" | Theater "Anšlavs un Veronika" $41 $45 $32 $35 $32 $35

12:00-17:00 TAUTAS DZIESMAS UN DEJAS | Folk Songs & Dances BEZ BIĻETĒM | No Ticket Required

13:00 KAMERMŪZIKAS UN SIMFONISKĀS MŪZIKAS KONCERTS | 
Chamber and Symphonic Music Concert $32 $35 $23 $25 $23 $25

15:30 JAUNDEJU SKATE | Folk Dance New Choreography Show $41 $45 $32 $35 $32 $35
18:30 BĒRNU BALLĪTE | Children's Party BRĪVBIĻETE | Free 

19:00 VIESU KOŖU KONCERTS | Guest Choirs' Concert $32 $35 $23 $25 $23 $25
21:30 JAUNIEŠU BALLE | Youth Dance $26 $29 $26 $29
21:30 KABARĒ VAKARS | Cabaret $41 $45 $32 $35 $32 $35

SESTDIENA, 2. JŪLIJS | Saturday, July 2
13:00 TEĀTRIS - "ANŠLAVS UN VERONIKA" | Theater "Anšlavs un Veronika" $41 $45 $32 $35 $32 $35

12:00-15:00 TAUTAS DZIESMAS UN DEJAS | Folk Songs & Dances BEZ BIĻETĒM | No Ticket Required

16:00 TAUTAS DEJU LIELUZVEDUMS | Grand Folk Dance Performance $44 $49 $9 $10 $35 $39
21:00 ROKMŪZIKAS VAKARS | Rock Concert $50 $55 $50 $55 $50 $55

SVĒTDIENA, 3. JŪLIJS | Sunday, July 3
10:00 DIEVKALPOJUMS | Worship Service BEZ BIĻETĒM | No Ticket Required

10:00 DIEVTUŖU DAUDZINĀJUMS | Latvian Ethnic Dievturi Service BEZ BIĻETĒM | No Ticket Required

11:00 RAKSTNIEKU CĒLIENS | Writers' Circle $18 $19 $14 $15 $14 $15
12:00-14:00 TAUTAS DZIESMAS UN DEJAS | Folk Songs & Dances BEZ BIĻETĒM | No Ticket Required

15:00 KOPKOŖA KONCERTS | Grand Choir Concert $44 $49 $9 $10 $35 $39
18:30 SVĒTKU VAKARIŅAS UN BALLE | Gala Dinner & Festival Ball $113 $125 $113 $125 $113 $125
21:00 SVĒTKU BALLE | Festival Ball $44 $49 BRĪVBIĻETE | Free $35 $39

PIRMDIENA, 4. JŪLIJS | Monday, July 4
9:30 DŽEZA BROKASTIS | Jazz Brunch $26 $29 $26 $29 $26 $29

Biļešu pārdošana uz 2022. gada latviešu dziesmu un deju svētkiem, St. Paulā, Minesotā, sāksies 2021. gada 18. novembrī.  Biļetes būs pērkamas mūsu tīmekļa vietnē: 
www.latviansongfest2022.org/biletes .  Biļetes tiks izsūtītas pa e-pastu ar unikālu personīgu QR kodu katram pasākumam.  Cenas šajā lapā neieskaita pakalpojumu 
maksu, kas jāmaksā ar pirkumu tiešsaistē.  Ierobežots biļešu skaits uz dažiem pasākumiem būs pieejams svētku laikā par augstāku maksu - nekavējieties ar biļešu 
pirkšanu!

Online ticket sales for the 2022 Latvian Song and Dance Festival in St. Paul, Minnesota, will begin on November 18, 2021.  Tickets will be available for purchase on our 
website:  www.latviansongfest2022.org/biletes .  They will be distributed by email with a unique, personal QR code for each event.  The prices listed on this page do not 
include service fees which are due at the time of online purchase.  A limited number of tickets to certain events will be available for purchase during the festival at a higher 
price - do not delay in purchasing tickets!

BRĪVBIĻETE | Free: Ieejas maksa ir $0, bet tiešsaistes biļešu rezervācija ir vajadzīga | Admission is $0, but an online ticket reservation is required.
BEZ BIĻETĒM | No Ticket Required: Bezmaksas ieeja, biļešu rezervācija nav vajadzīga | Free admission, no online ticket reservation is required.
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6551 W. Montrose Ave.
Chicago, IL 60634-1499

Tālr.: 773-725-3820, e-pasts cianasdraudze@gmail.com

Mācītāja: Gundega Puidza, tālr.: 248-219-4985
Dr. priekšniece: Silvija Kļaviņa-Barshney, tālr.: 872-301-6638
Dāmu kom. priekšn.: Ināra Grigolats, tālr.: 847-729-6213
Mājaslapa: “Čikāgas Ciānas draudze” uz Facebook.
YouTube kanāls: https://www.youtube.com/channel/
  UCzDWz-sd39oR6pdwAXC3Vlw

ČIKĀGAS LATVIEŠU 
EVAŅĢĒLISKI LUTERISKĀ
CIĀNAS DRAUDZE

DRAUDŽU ZIŅAS

2022. gada aprīlis
3. aprīlis ......10:00 — Dievkalpojums ar dievgal-

du.
10. aprīlis ....10:00 — Pūpolsvētdienas dievkal-

pojums.
15. aprīlis ....14:00 — Lielās Piektdienas diev-

kalpojums ar dievgaldu.
17. aprīlis ....10:00 — Lieldienas rīta dievkalpo-

jums ar dievgaldu.
24. aprīlis ....10:00 — Baltās svētdienas un Sv. 

Pēteŗa draudzes 25. ga-
dadienas dievkalpojums 
ar dievgaldu. Piedalās 
LELBP Archibīskape 
Lauma Zuševica, LEL-
BA Vidienes apgabala 
prāveste Sarma Eglīte, 
māc. Gundega Puidza 
un māc. Ojārs Freimanis

Tiešsaistes un ierakstītos dievkalpojumus turpi-
niet skatīties draudzes YouTube kanālā: 
https://www.youtube.com/channel/UCOlgl1iIP-
gzc5ZC3JWpRZIQ/ Kopas priekšnieks: Juris P. Valainis †  

Kopas vice-priekšniece: Zita Velkme
   Tālr.: 630-372-9952, e-pasts: zitavelkme@juno.com 

2022. gada aprīlī
Svētd., 10. apr. 10:00 ..... Pūpolu svētdienas un 

draudzes darbinie-
ku amatā ieveša-
nas dievkalpojums. 
Pusdienas

Piektd., 15. apr. 15:00 ..... Lielās Piektdienas 
dievkalpojums

Svētd., 17. apr. 8:30 ....... Kristus Augšāmcelša-
nās rīta dievkalpo-
jums. Brokastis

2022. gada maijā
Svētd., 1. maijā 10:00 ..... Dievkalpojums. Kafi-

jas galds
Katru svētdienu piedāvājam arī virtuālus diev-
kalpojumus. Ja vēlaties saņemt virtuālo diev-
kalpojumu lapiņas un dievkalpojumu YouTube 
saiti, lū dzam sūtīt e-pastu uz cianasdraudze@
gmail.com.

ČIKĀGAS LATVIEŠU 
KATOĻU KOPA

Immaculate Conception Church
7211 W.Talcott Ave., Chicago, IL

450 Forest Preserve Drive
Wood Dale, IL 60191-1983 

Tālr: 630-595-0143
Mācītājs: Ojārs Freimanis, 
  tālr.: 773-818-6965; 
  e-pasts: st.peters.latvian.church@gmail.com
Draudzes priekšnieks: Ivars Spalis, 
  tālr.: 630-485-1988; e-pasts: ivspalis@gmail.com
Dāmu saimes priekšniece: Ināra Ievāne 
  tālr.: 708-799-8636, e-pasts: inaraievans@att.net
Draudzes Facebook: https://www.facebook.com/ 
  Cikagas-LELBA-Sv-Petera-Draudze 
Draudzes YouTube kanāls: https://www.youtube.com/
channel/UCOlgl1iIPgzc5ZC3JWpRZIQ/

LATVIEŠU
EV. LUTERISKĀ
SV. PĒTEŖA 
DRAUDZE

Olīvkalna kapos 
Sv. Pēteŗa draudzei ir vēl tikai dažas brīvas kapu vietas, cena $ 1,000-draudzes locekļiem 
un $ 1,200-citiem, kas nav draudzes locekļi; salīdzinot ar cenu $ 3,000 blakus sektoros. 
Sazinieties ar Modri Galenieku (847) 823 3713



ČIKĀGAS LATVIEŠU BIEDRĪBA
Priekšniece:  Dace Ķezbere

tālr.:  773-919-3936 
e-pasts:  itsdace@gmail.com

Mājaslapa www.cikagaslatviesubiedriba.com
Facebook: Čikāgas Latviešu Biedrība vai 

                   Chicago Latvian Association

6551 W. Montrose Ave.
Chicago, IL 60634-1499

cikagasdv@gmail.com
Priekšnieks: Mārtiņš Stāks
    Tālr.: 925-303-3089, e-pasts: mstaks@stout.com
Kasiere: Ināra Grigolats, tālr.: 847-729-6213
    Adrese: 600 Huber Lane, Glenview, IL 60025 

ČIKĀGAS
DAUGAVAS VANAGU 
APVIENĪBA

Latvian American Chamber of Commerce
1658 N. Milwaukee Ave, Suite 183

Chicago, IL 60647 USA
www.latvianchamber.com

Info@LatvianChamber.com

ČIKĀGAS LATVIEŠU 
SLĒPOŠANAS KLUBS

Priekšnieks:  Dāvids Blumbergs
ChicagoLatvianSkiClub@gmail.com

Facebook: Čikāgas Latviešu Slēpošanas Klubs 
(Chicago Latvian Ski Club)

Čikāgas latviešu centrs “Ligzda”
Kontaktpersona Svens Kīns, tel. 773-294-0582,
e-pasts: cikagas.ligzda@gmail.com

KRIŠJĀŅA BARONA
LATVIEŠU SKOLA ČIKĀGĀ
kblskola@gmail.com
Pārzine: Rasma Kraulis 312-504-9994

Pirmsskola “Stariņš”
director@starins.org
http://www.starins.org/

ČLOA jaunā mājas lapa vēstures projektam:
www.cikaga.com

ILINOJAS PENSIONĀRU BIEDRĪBA
Priekšniece Inese Stokes

tel.: 708-372-5739 
e-pasts: inese42@outlook.com

Pensionāri sanāk 
katra mēneša otrā trešdienā

50 Čikāgas Ziņas

ZIEDOJUMI SAŅEMTI 
ČIKĀGAS ZIŅĀM 
LĪDZ 2020. GADA 

25. MARTAM.
Līdz un ieskaitot $55:
Aina Eglīte (Lake Forest IL), Arvids Kalekauris (Rock-
ford IL), Dace Lilo (Aurora IL), Ilona Mednis (Colorado 
Springs CO), Ingeborg Rācenis (Woodridge IL), Inese 
Stokes (Tinley Park IL), Nina Zviedris (Mt. Prospect IL).
Līdz un ieskaitot $100:
Dzidra Booker (Schaumburg IL), Aleks Briedis (Villa 
Park IL), Guntis Bruns  (Orland Park IL), Linda Bruns 
(Bloomingdale IL),  Vita Cukurs (Fairbanks AK), Skaidrī-
te Haller (Duluth MN), Hilda Kitners (Oak Park IL), Lelde 
Ore (La Grange Park IL), Dr. Sigrida Renigers (Chicago 
IL),  Antonija Rocans (Des Plaines IL), Ilze Šmidchens 
(Chicago IL), Guntis Šmidchens (Seattle WA), Lilita 
Spuris (Winfield IL), Visvaldis Stepe (East Peoria IL), 
Irēne & Pēteris Strods (Woodridge IL), Andra Swiebocki 
(Aurora IL), Dr. Antoņina Trinkuns (Chicago IL).
$100+:
Olita & Juris Kīns (Chicago IL), Dzidra Kraulis (Chica-
go IL), Nora & Jānis Lebedevs (Downers Grove IL), 
Skaidrīte Valainis (Evergreen Park IL), Gunta Vilciņš 
(Chicago IL). 
Sirsnīgs paldies visiem!

2022. gada martā publicētās vēsturiskās krustvārdu 
mīklas atbildes:

ČIKĀGAS LATVIEŠU 
ORGANIZĀCIJU APVIENĪBA

Sekretāre Solveiga Brunovska
e-pasts: solveiga67@yahoo.com
mobilais tālr.: 708-692-7251



512022. gada aprīlis

VAI VĒLIES ABONĒT                                     ? IZGRIEZ UN ATSŪTI ŠO PASAKNI!
VARI ARĪ RAKSTĪT UZ CIKAGASZINAS@GMAIL.COM UN MAKSĀT CAUR ZELLE!

SARĪKOJUMI, SANĀKSMES, NOTIKUMI UN CITAS NODARBĪBAS

2022. gada aprīlis
Līdz 29. aprīlim ................“My Secret Double/Mans slepenais dubultnieks” mākslas izstāde Wheaton koledžā
Trešdien, 13. aprīlī ...........Pensionāru saiets (12:00) Ligzdā
Sestdien, 30. aprīlī...........Mantinieku 5. jubilejas koncerts “Saules ceļš” igauņu namā

2022. gada maijs
7.-29. maijam ...................Izstāde “Mūsu ģimenes” Ligzdas ziemeļu ēkas gaitenī
Sestdien, 7. maijā ............Supertalka Gaŗezerā
Trešdien, 11. maijā ..........Pensionāru saiets (12:00) Ligzdā
Sestdien, 14. maijā ..........Krišjāņa Barona latviešu skolas izlaidums
Svētdien, 22. maijā ..........Operas “Hamlets” filmizrāde Ligzdā

2022. gada jūnijs
Sestdien, 11. jūnijā ..........Pirmsskolas “Stariņš” gadskārtejais pasākums, Palm House, Evanston, IL
Sestdien, 18. jūnijā ..........Jāņi Gaŗezerā
no 29. jūnija līdz 4. jūlijam XV Vispārējie latviešu dziesmu un deju svētki ASV Mineapolē

  JĀ! VĒLOS ABONĒT      

Vārds, uzvārds: ________________________________________________

Adrese: ______________________________________________________

Pilsēta, štats un pasta kods: ______________________________________

Telefona numurs: ________________________________ 

E-pasta adrese: _________________________________

 Šī ir dāvana! Dāvinātāja vārds un uzvārds: _________________________________

Redakcija lūdz vismaz $55.00 ziedojumu gadā sagatavošanas un iespiešanas izdevumiem.
Čeki sūtāmi uz “Čikāgas ziņas”, P.O. Box 2824, Des Plaines, IL 60017-2824

Pieņemam arī ziedojumus caur Zelle, lietojot e-pasta adresi cikagaszinas@gmail.com. 

ZIEDOJUMU 
SUMMA:

$__________

April 1, 2022
The Spotlight Latvia Los Angeles business conference will 
enable U.S. companies to better learn about the advantages of 
conducting business with Latvian companies and in Latvia. 

https://spotlightlatvia.com/
Novēlam vislabākās sekmes!

Vasara tuvojas! Brauc uz Gaŗezeru!
Piesakies strādāt:

https://garezers.org/darbinieki-employees/
Reģistrē bērnus nometnēm:

https://garezers.org/programmas-programs/
Rezervē naktsmājas:

https://garezers.org/naktsmajas-accomoda-
tions/

Gaŗezers TEVI gaida!
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CHICAGO NEWS (ČIKĀGAS ZIŅAS), a Latvian newspaper founded in 1975, is 
published by the United Latvian Associations of Chicago, a not-for-profit organization. 
Publication address: P.O. Box 2824, Des Plaines, IL 60017-2824, 
     • e-mail: cikagaszinas@gmail.com
Editor: Silvija Kļaviņa-Barshney • Tel. 872-301-6638 
                                                                       • e-mail: cikagaszinas@gmail.com
Printed by AUGSTUMS PRINTING SERVICE, INC., 
1621 South 17th Street, Lincoln, NE 68502-2698 • Tel. 402-474-1591 
                                                  • e-mail: aldis@augstumsprinting.com

ČIKĀGAS LATVIEŠU RADIO RAIDĪJUMI 
PIRMDIENĀS no 7:00 līdz 8:00 vakarā
WSBC AM 1240
Ziņojumus un sludinājumus pieņem: 
V. Galenieks • tālr.: 847-823-3713, e-pasts galenieks@att.net
Silvija Kļaviņa-Barshney • Tālr.: 872-301-6638, e-pasts ciklatrad@gmail.com
Ziedojumu čekus lūdzu rakstīt uz: 
Latvian Broadcasting vārda un sūtīt 
Valijai Galenieks 1008 Hastings Str., Park Ridge, IL 60068-3262
Raidījumu ierakstu CD’s var pasūtināt no V. Galenieks. Cena — $6.00
Klausieties raidījumus datorā — varam sūtīt .mp3 caur Dropbox       
Informācija pie Silvijas vai Modŗa Galenieka

 1 P Dagnis, Dagne
 2 S Irmgarde
 3 Sv Daira, Dairis
 4 P Lieldienas, Valda,  
          Herta, Ērvaldis, 
          Ārvalda
   5 O Aivija, Vija, Vidaga
 6 T  Dzintra, Zinta, Vilipas, 
          Filips
 7 C Zina, Zinaīda, 
          Helmuts
 8 P Edgars, Danute, 
          Dana, Dans
 9 S Valerija, Žubīte
10 Sv Pūpolu svētdiena
          Anita, Anitra, Zīle
11 P Hermanis, Vilmārs 
12 O Jūlijs, Ainis
13 T Eagils, Egīls, Nauris
14 C Strauja, Gudrīte
15 P Aelita, Gastons
16 S Mintauts, Alfs, 
   Bernadeta
17 Sv Lieldienas
          Rūdolfs, Rūdis, 
          Viviāna
18 P Laura, Jadviga
19 O Vēsma, Fanija
20 T Mirta, Ziedīte
21 C Marģers, Anastasija  
22 P Armands, Armanda
23 S Jurģis, Juris, Georgs
24 Sv Visvaldis, Ritvaris
25 P Līksma, Bārbala
26 O Alāna, Sandris,   
   Rūsiņš
27 T Tāle, Raimonda, 
          Raina, Klementīne
28 C Gundega, Terēze
29 P Vilnis, Raimonds, 
          Laine
30 S Lilija, Liāna

2022. GADA
APRĪĻA

VĀRDA DIENAS
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